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ipraslinko senieji metai, it koks 
Šešėlis, o atėjo juo^ pavaduoti nau 
jieji metai. Ką-gi męs matom 
pradSojenaujųjų metų? Kokią 
jfe mums laimę atnešė? Ar-gi jie 
bąstokie-pat, kaip ir senieji? Taip, 
jeigu męs žiūrėsime tokioms-pat 
akimis į naujuosius metus, kaip ir 
j senuosius j tuomet męs nieko nau­
jo nesurasime juose ir nieko naujo 
jie mums neduos. Bet pažvelgki- 
mfe-|?nąujus metus naujomis mųsų 
aidulis, tuojaus štai ką išvysime.

Du gyvenimu, . arba pasauliu, 
tartum levų, stovi viens prieš kitą 
-^gyvenimas turtuolių ir gyveni­
nį vargšų, gyvenimas kapitalo ir 
gyvenimas darbo, gyvenimas pris­
paudėjų ir gyvenimas prispaustų­
jų gyvenimas buržuazijos ir gy- 
vėbimas socijalizmo — du gyveni 
ėdu sū visai skirtingais tikslais, 
idėjomis, pažiūromis ir su skirtin­
ga kalba j du gyvenimu, kurie ne* 

^^Hfeilaikyti viens prieš kitą ir

— Le place una barca, signoreT*)
Ak taip! — Aš kur gi? — Ku/" troškau

* [nūn būti?
Kam veltui, širdie, tu rengi sau žūtį, — 
Negali būti.

25 XII1912.

Ei, žmonija nelaiminga! Laikas žiuri į tave! 
Laikas stebis, kad galinga, o nevaduoji save; 
Kad nuo tu duonos maldauji, kurduos peni, tukini, 
Kad už tuos žuni, kariauji, po kuriu koja steni! 
Šalin malonių meldimai, šalin tranai ir carai! 
Šalin verksmai, nuliūdimai, šalin kančios ir vargai! 
Šalin uždaumnes laimes, kurty nieks negal pasiekt! 
Laime ir džįaugsmai ąnt žemės, tik nuo ją nereikia 

[bėgt.

Ateik ne kupinas IinksmaxijO| 
Ne neštas laimės
O, eikš, lyg ryceriua rūstlint, ■
Žiebk kovos ugnį tarp višj! j 

Neprašom tau rąiąybį-lBto< 
Lai lieka ji dėl ttagifiįy 
Tik vieno: vesk muuąs JW Wi
Eilėn šio svieto

Negaila to, kuris prąSįof
Ne praeitį atgal
Ak, duok ugnies
Kuo taką ateltin

Skiepk spėką,..
Ilgoj kelionėj
Ir vėla spėką trlify^^^P 
Tamsybę, meląpąj*^^^^| 

24 XH 1912. >
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jojo pasaulio kalbos!
Panaši tųdviejų pasaulių 

eina jau nuo seniai, 
naujasis pasaulis pradeda stiprė-. 
ti, senasis silpnėja. Kuomet ke­
liems tūkstančiams atsiveria akįs, 
ausį s ir jų liežuvis pradeda kalbė­
ti naujo pasaulio kalba, jie prade­
da skleisti to pasaulio idėją ir tam­
pa jos apaštalais.

Tai ko-gi męs maldaujame nuo 
naujų metų, kad jie mums suteik­
tų? Paprastai yra maldaujama 
sveikatos, laimės, turtų, gero pa­
sisekimo ir t. t. Męs to visko ne­
galime nuo naujų metų maldauti, 
nes męs gerai matom, kad jie 
mums to da negali suteikti. Jie 
da yra persilpni arba, geriau pa­
sakius, bejiegiai. Jie mums su­
teiks tą pačią laimę, tuos pačius 
linksmumus, tą patį vargą ir tą pa­
tį turtą, kurį męs turėjome praė­
jusiais metais.

Tai ko-gi pagalinus męs nuo jų 
reikalausime? Męs tik vieno nuo 
jų galime reikalauti — kad jie pa­
dėtų kovoji naujam pasauliui suse­
mtoj u, kad jie pasistengtų atrišti 
tiems akis, kuriems jas yra užrišęs 
senasis pasaulis, atkimšti ausis, 
kuriems jos yra da užkimštos, ir 
išmokinti naujo pasaulio kalbos 
tuos, kurie jos da nemoka ir visai 
nesupranta.

To tik męs reikalaujame nuo 
nauji} metų ir esame persitikrinę, 
kad ne šiais, tai kitais naujais me 
tais męs išreikalausime.

Bet neužtenka mums da to vieno 
reikalavimo, kad tik juomi užsiga­
nėdinti. Męs, kurie to visko 
reikalaujame, privalome taipgi 
padėti kovoti naujamjam pasau­
liui, kad jis pergalėtų senąjį.

Todėl su naujais metais, su nau­
jomis savo jiegomis, stokim visi į 
kovą, kad pergalėti seuąj į pasaulį 
ir išversti Jį iš pamatų, o pastatyt 
naująjį pasaulį, kuris galėtų vieš­
patauti! Kuomet užviešpataus 
naujasis pasaulis, tuomet .išnyks 
visi vargai ir prispaudimai. Męs 
privalom sušukti:

Šalin senąjį pasaulį! Lai gy­
vuoja naujasis!

Editor —I
BusIdosb Manage

Advertising rat 
r All communlcatkį 
sėd to:

keik-

męs galime būti žmonėmis, ten mų 
sų ir tėvynė; jųsų-gi tėvynė mums 
tik vieta kankinimosi, kalėjimas, 
ratas, apsuptas sargyba, kuriame 
męs išrodo me gyvuliais ir kuriame 
daugelis iš mųsų neturi vietos, kur 
galvą priglausti. ĮJžpuldinėdami 
ant mųsų, jus vadinate mus v netu­
rinčiais tėvynės#, betjųs 
pasidarėte tokiais! i

Bet ar tik su šiais metais 
prieš mus tiedu gyvenimai 
pasauliai? Ar-gi jie praėjusiais 
metais nebuvo! Ar tik dabar užgi­
mė naujo pasaulio vyrai, kurie šau­
kia prieš senąjį? Ne, jie buvo ir su 
senaisiais metais, jie stovėjo ir tuo­
met, kaip du levu, ir tykojo vie­
nas kitą sudraskyti. Naujo pasau­
lio šauksmas taipgi skrido per se­
nuosius metus, bet jis atsimušdavo 
ne į mųsų ausis, o tyrais nuskam­
bėdavo. Męs negalėjome nema­
tyti tųdviejų pasaulio šauksmų. 
Mųsų ausis laikė senasis pasaulis 
užkimšęs Ir akis užrišęs. Mųsų lie­
žuvis nemokėjo šnekėti naujo pa­
saulio šneka ir męs visai nieko ne- 
supratom., > Naujasis pasauliu 
tai pęn|atavo ant mųsų, kad

lo (January) 1913 nu
FO»T OFETOH AT PniLADELPHLA, Pa.

įįįuieiįf.^.landoj > Tiktai būvį svlvarkyti, kad jie galėtų gyvuot, 
| Teisingystį įvykdyti, kad nieke nedrįstų meluot, —

Tada, žmonija galinga, tau kankintiee nereikės, 
Nes busi soti, laiminga, meilė, brolystė žydės.

J.B. Smelstorins.

Dėlei laisvės, brolau, nebijok 
Ir trnputi savo pridėt...
Pet’s i petį kaip milžinas stok!
Ar metšlmčials vien tik merdėti!
Ir nekrupčiok matydama aplink 
filiuženant Šešėlius mirties... ' 
Savo dvasią pakelk ir gaivink 
Vilty] giedresnės ateities! “
Mirk, Jei reikia, kalėjime tamsiam’ 
Sauvalėj .teisybės* sargų; /: 
Mirk, Jei reikia, mušyj atviram' —.
Eilėj idealo draugų.^, V
Mirk... nž liaudį... tn kova šventai
Kas ją pamylėjo nežus:
Aukso raidėm r- gyviemsiem greta < 
Mūsų dėj^į tu puoši lapos! A. SbrazdUs.
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Bpttoja jakstę <eiia
; pro kitą, kuomet nueina, unt pa­
silak) darbininkai apie 11-12 
vąl nakties, — kad ankštam ir 
troškiam kambarėlyj, prie ma­
žos šviesos — sėdi žmogus ir ra­
šo. Jis rašo straipsnius į laik­
raštį, kuriais minta tuksiančiai 
skaitytojų, ir šaukia juos į kovą 
už darbininkų būvį.

Atmink, brangus skaitytojau, 
kad ten sėdi ir rašo toks-pat 

.darbininkas, kuris rytoj kelsis 
drauge su kitais ir etos dirbtu- 
vėn, kur drauge su kitais krane" 
turtus kitiems, o pats . badaus.. 
Jis skiriasi nuo kitų tuob>« kad. 
jo veidas labiau išblyškęs, ran­
kos gįsluotos ir tankiai, paslėpęs 
veidas tarp delnų, jis sunkiai a’u- 
sauja. Reiškia, jis trokšta sau\ 
ir visiems gerovės, kovoja 
už savo ir kitų teises ir, norėda­
mas pasidalinti mintimis su 
laikraščių skaitytojais-darbinin- 
kais, laukia tykios valandėlės 
laiko, kada galės paimti plunks­
ną ir pasakyti ką-nors darbi­
ninkams, atima nuo savęs pa­
ribį ir daug-daug naktų pašven­
čia liaudies penui... Jis kovoja.

Nuskriskime mintimi į Rusi­
jos valdžios letenos prislėgtos 
laudies tarpą ir atrasime, kad 
kuomet ateina 12 valanda nak­
ties, kuomet visi ilsisi po' sun­
kios ir ilgos darbo dienos,— ten 
būrelis kovotojų kur miške ar 
laukuose tariasi apie liaudies 
reikalus, kalbasi apie tolesnį 
veikimą ir tt. Jie kovoja.

Nuskriskime mintimi ten, 
kur milžiniški tyrai užkloti bąl- 
tu sniegu, o tuose tyruose mato* 
ri juodas taskas tai Sibiro 
tyrai ji ištremtųjų gyvenimas.

O žmonija nelaimiga! kada 
« *da liksi taip galinga, kad:ti 
Kada tavo būvio tikslas bus fe 
Kada tarsi, jog jau viskas 
Tavo būvis taip vargingas, ojp 
Taip, kaip tu, dvasia, 
Beribius visatos plojus 
Ir amžty amžiais suklotus 
Bet tu negali išvysti kelio, 
Nežinai, kad tąu reik grįžti ag

, imamiems Metams.
Blaukia, slenka, kaip kad 
jifeiai viena# paskui !cilą\
Atviroj knygoj palieka lapus,
Sakant, jogei virst į nieką visi 
KielcvieTbS puslapis tai sako, 
Kiekviens pradžioj viltį s/atoį

' ^kąnuolių
llejritojaDt ndestanw ir /il^uiams, 

ptaStLBkirtinguinų tųdviejų gyve- 
nlmų; čia atstovai senojo gyveninio 
skelbia neapykantą prieš svetimuo­
sius žmones ir stato užvis augščiau- 
slu idealu žmogžudystę, užnuodi­
jant tamsesnėsios liaudies širdis fa­
natizmu ir patrijotizmu, už mirštant 
net savo žmoniškumą, — ten, ' ša­
lia senojo gyvenimo stovi atstovai 
naujojo f gyvenimo ir drąsiai žiu­
ri į mušantį šaltinį; jie blaivus ir 
ne pasigeria nuo patrijotiškų garų, 
tarp kurių turi gyventi, jie nenuo­
lankus, kuomet ant jų užpuldinėja, 
paniekina, kolioja ir visaip perse­
kioją; jie drąsiai stato savo kruti­
nės prieš priešus ir šaukia:

«Tas, autkojus spaudžiate pa­
gyrimo antspaudą, tas mums išro­
do niekšystė; tas, ką jus išgiriate, 
kaipo augščiausį labą, prieštarau­
ją žmogaus protai ir sąžinei. Žmo- 
gM, gyvenantis anoje pusėje mųsų 
rubežiaus, toks-pat yra žmogus, 
kaip ir męs; žmonės yra broliai 
tarp savęs ir todėl turi mylėti 
viens kitą. Užmušėjystė visuo­
met pasilieka užmušėjystė, nors 
užmušėjas ir užmuštasis kalbėtų į- 
vairiomis kalbomis ir nešiotų tva­
rias drapanas; užmušėjystė yra 
prasižengimas ir tuomet, kuomet 
mušama šimtais ir tūkstančiais iš­
syk. . Laimėjimas užmušėjystese 
neperyerčia neteisybių t teisybes. 
Tas, ką jus vadinate garbe, mums 
išrodo pasibjaurėjimu; ką jus va­
dinat teisybe, mums išrodo mela­
gyste ir veidmainiškumu; visos jų- 
sų iškilmės arba triumfai, kurtais 
jus didžiuojatės, mums išrodo bar- 
barizmu; karė, nors ji butų geriau­
sia, yra didžiausias nusidėjimas 
prj^ žmogaus dorą; ji yra nelai­
mė dėl pavergėją ir pavergtųjų. Iš­
tartas jųsų žodis «tėvynė» mus vi­
sai nęsąjudinė; męs jau pefgalėjom 
tą žvilgsnį, kūrluomi jus žiūrite į 

' tttėvynę#; tas dėl mųsųyra reakcija, 
. kąri priešinasi kultūros suprati- 

Bpiūi; žmonija neprivalo būti su 
kimšta tautiškame krepšyj; mųsų 
tėvynė — pasaulis: ūbi bene, ibi 
patria — kur mums gerai, kur

Yra daugelis žmonių, kurie 
mažai tesirūpina gyvenimu, ku­
rie mažai temąsto arba, pertek- 
liuos paskendę, neprisideda 
prie bendro veikimo ir idėjinės 
kovos už nuskriaustus darbinin­
kus, — tokie žmonės, sulaukę* 
nauj’ų metų, pasako: ,,Nei ne­
jutau, kaip prabėgo tie metai"

Bet męs, kurie plačiau žiūri­
me į pasaulį, kurie be perstoji- 
mo reikalaujame geresnio gyve­
nimo darbininkų kliasai, kurie 
kovojame ir veikiame, — pažiū­
rėję į prabėgusį metą, pamaty­
sime, kad eeniejie metai ne pra­
bėgo taip lengvai; matysim, kad 
jie mums prekiavo gana bran­
giai, ir kad ateinanti metai rei­
kalauja da daugiau darbo, negu 
šie.

Pažiūrėkime į vieasvietinį ju­
dėjimą, į kova už būvį, o atra­
sime žmones, kurie uoliai ru-

PRENUMERATA:
lĮetams j visas dalis svl'eto $2.00.
Pusei metą .................................$1.00.
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KOVa

Top pustynės gyventojai — tai 
kovotojai už darbininkų gerovę, 
už laisvę ii lygybę. Jie pana­
šus į lavonus, jų rankos ir ko­
jos apkaltos retežiais, jie laiko­
mi žvėrių vietoje, juos sergsti 
kareiviai, jie kenčia ir laukia 
valandos išsiliuosavimo, laukia 
revoliucijos.... Jie nori kovoti.
to Peržiūrėję senuosius metus, 
męs atrasime, kad daug darbo 
padėta, daug spėkų išeikvota, 
daug kovotojų už laisvę nužu­
dyta ir daug suklupusių kovos 
lauke ir nusižudžiusių.

Męs negalime sakyti, kad ne­
jučiomis prabėgo seniejie metai, 
nes jie mums brangiai atsiėjo 
ir daug mųsų draugų-kovotojų

kyt, kad LSS. tapo tvirčiausia 
lietuvių organizacija Amerikoj 
savo aktivišku veikimu. Jau 
nei vienas opus gyvenimo klau­
simas nėra praleidžiamas jos 
neapkalbėtu bei nepaskelbtu 
viešai.

Nors priešingi laikraščiai pur­
tosi ir labai nenori pripažinti 
tos teisybės, kad organizuotas 
darbas — tai vienatinis ir ar­
čiausias kelias prie laisvės, bet 
noroms-nenoroms turi pripažin­
ti.

Amerikos lietuviai nuo seniai 
turi kelias dideles organizacijas, 
kurios turėjo ar turi tam tikrą 
siekį, dėl kurio darbuojasi. Su­
sivienijimas Lietuvių Amerikoj,

žuvo ant kovos lauko, daug 
plunksnos karžygių atsigulė 
ant amžino atšilai© ir daug ne­
tekę energijos — nustojo veikti.

Su naujais metais — męs pri-

Tėvynės Mylėtojų Draugystė ir 
Laisvamanių Susivienijimas sa­
vo laiku turėjo didesnę įtekmę 
viešame gyvenime, bet dabar 
jų veikimas nublanko, o LLS.

priartinsime socijalizmo gadynę.
Męs, socijalistai, turime veik­

ti savo darbą; mųsų programas 
aiškus ir kiekvienam supranta­
mas. Tiesa, ant mųsų išmisli- 
nėja visokius nebūtus dalykus, 
nupiešia mus juodžiausiomis 
spalvomis, bet dėlei to męs 
neturime nusiminti, bet tik 
dirbti savo darbą. Juk juo to­
liau, tuo labiau liaudis mato, 
kad mųsų, socijalistų, veiki­
mas neša naudą visiems, užtat 
ir mųsų priešų užsipuldinėjimai 
jokios blėdies jau mums nedaro 
ir socijalistų šmeižikams jau 
mažai kas betiki.

Mės-gi į savo priešus, truk-, 
dančius mųsų darbą, turime
žiūrėti,kaipo į kapitalistų rams- 
čius-klapčiukus, ir mųsų kriti­
ka dėl jų turi būti kuo-aštriau- 
sia, bet teisinga. Lietuvių spau­
da, palaikanti kapitalistus, jau

ti! Ką aš turiu daryti, kad 
mano mielas kūdikėlis neišeitų 
nuo manęs, kada jis galės 
vaikščioti!”

„Mylėk savo kūdikį”, tarė 
Genijus, „o jis neišeis nuo ta­
vęs”.

Ir taip buvo. Ir taip buvo 
nekurį laiką. Bet ilgainiui gi­
mė daug kūdikių. Daugeliui 
gimdytojų buvo labai sunku 
mylėt visus tuos vaikus.

Tada tapo išrastas prisaky­
mas, kuris turėjo užimti meilės 
vietą, kaip kad ir daugelis pri­
sakymų užima meilės vietą. Nes 
lengviau išdavinėti prisakymus, 
negu teikti kam meilę:

„Guodok tavo tėvą ir moti-
ną”.

Vaikai apleidinėjo tėvus, kaip 
tik pradėjo vaikščioti. Tada 
prie to prisakymo tapo pridėtas 
prižadėjimas:

valome stoti kovon su naujoms 
spėkoms, su nauja energija ir 
tvirta vilčia kovą laimėti.

Šie metai taipgi reikalauja

vos gyvas. Kodėl! Todėl, kad 
tos organizacijos buvo pastaty­
tos ant svyruojančių pamatų, jų 
veikimas buvo tik tuomlaikinis,

mums žinoma, užtat męs jos ir 
nesigailėsim.

Užmetama mums, kad per­
daug niekiname savo tautą, bet

,,Kad tau gerai eitųsi ant že­
mės”.

Ir pasiliko kai-kurie vaikai 
su tėvais. Bet jie nepasiliko

daug darbo ir pasišventimo, rei- — praėjo tas laikas, ir jų rolė Amerikos lietuvių vadinamų taip, kaip pirmoji motina norė- 
kalauja kraujo ir ašarų. Bet turi baigtis. tautiečių veikimas labai pant- jo, kada ji klausė Genijaus:
męs, draugai, neturime nuleisti 
rankų, neturime dūsauti rankas 
nuleidę ir laukti ko tai nežino­
mo ir nematomo. Męs priva­
lome kovoti da smarkiau, da 
uoliau, da labiau pasišventę.

Galbūt, kad nekurie iš mųsų 
tarpo žus ant kovos lauko, bet 
vietoj vieno žuvusio privalome 
stoti keli... Matydami savo
draugus ilstančius, paduokime 
jiems draugišką ranką, kad jie 
atsilsėję vėl galėtų kovoti ir 
griauti šį rėdą, šią draugiją, ku­
ri sukrovė ant darbininkų 

- aprando-visus vargus, badą, aša-

8taty*

J^B^talkon savo broku 8, tUOS, 
nęjučioMprfcbėgo se­

niejie metai', tuos, kurie nemąs­
to ir nenori mąstyti.

Su naujais metais męs pasvei­
kinkime viso pasaulio kovotojus 
-socijalistus. Ištieskime savo 
gįsi uotas rankas, pasiekime to- 
kias-pat rankas anapus plataus

Aštuoneri metai atgal gimė, 
pas Amerikos lietuvius sumany­
mas suorganizuoti progresiviš- 
kesnę organizaciją, negu ligtol 
buvusios. Ir 1905 metuose su­
manymas įvyko 4— susitvėrė 
Amerikos Lietuvių Socijalistų 
Partija,, kuri dabar vadinasi; 
Lietuvių Socijalistų Sąjunga 
Amerikoje. LSS., kaip ir kiek-
vienai naujai organizacijai, pri­
siėjo daug įvairių nesmagumų 
pergyventi. Bet ji, būdama pa­
statyta ant tvirtų socijaldemok- 
ratiškų pamatų, galiaus sutvir­
tėjo. Socijaldemokratiški pa­
matai — tai tvirčiausi visuome­
niškos organizacijos pamatai.

šus į tikrųjų rusų tautiečių vei­
kimą, užtat mums ir reikia ir 
reikės vartoti aštrų prieš hi 
įnagį. Pažįstame męs Lietuvos 
tautiečių demokratų veikimą ir 
prieš tą veikimą'męs nieko y- 
patingo nesakome, bet prėš 
amerikiečius „demokratus” ne­
tylime ir netylėsime.

Bet jei mųsiškiai „demolja-

„Ką aš turiu daryti, kad mano 
mielas kūdikėlis neišeitų nuo 
manęs tuojaus, kaip tik pra­
moks vaikščioti!”

Ir taip pasiliko ir po šiai die­
nai.

Multatuli.

Jau saulute šviečia g-

okeano ir apjuoskime jomis že­
mės kamuolį!

Sveikinu su naujais metais 
savo draugus ir šaukiu visus 
prie darbo... darbo švento ir 
vaisingo!

Senas Vincas.

Mqsq veikimas.
Sulaukę naujų metų, sąjun- 

giečiai gali pasidžiaugti, kad 
Šie metai jiems buvo pasekmin­
gi. Mųsų darbas —- švietimas 

. J ir organizavimas lietuvių darbi- 
ninku po raudonu socijalistų 
paparčiu — ėjo visu smarkumu 
visose lietuvių apgyventose vie­
tose. Pasakyta šimtai prakal­
bų, skaityta šimtai prelekcijų, 
sulošta daugybė sceniškų veika- 

; { lų ir vis tai apšvietimui liaudies. 
M ’■ Tą didelį švietimo’ darbą dirbo 

Lietuvių Socijalistų Sąjunga! ’ 
Dabar jau drąsiai galima sa

taviškoj visuomenėj pralenkė i 
visas senąsias organizacijas. Jei- i 
gu dabar LSS. sustotų veikusi, 
tai visas lietuviškas viešas gyve­
nimas apmirtų.

** ❖
N□, kad jau Sąjunga apėmė 

plačiausią veikimo dirvą lietu­
viškoje liaudyje, tatai turi pa­
galvoti, kad ir visos veikimo 
priemonės butų praktiškesnės, 
kad greičiau galima butų atlik­
ti darbą. Pirmiausiai reikia 
urnai pasirūpinti įtaisyti „Ko­
vos” spaustuvei linotype (rai 
dėms statyti mašiną). Urnai tu­
rėtume pasirūpinti išleisti kny­
gą „Moteris ir Socijalizmas”. 
Be statomos mašinos tos knygos 
greit išleisti negalime, nes ran­
kų darbas nespartus. Jei greitai 
neturėsime statomos maši­
nos, tat prisieis daugiau raidžių 
pirkti ir darbininkų skaitlių di­
dinti, tas irgi reikalauja nemaža 
kapitalo. Tatai praktiškiausia 
butų turėti statomą mašiną.

Mintis apie išleidimą mėnesi­
nio žurnalo da nėra Sąjungoj 
dingusi, o turint spaustuvėj sta­
tomą mašiną, galima butų pa­
galvoti apie urną išleidimą to­
kio žurnalo ar teoretiško „Ko­
vos” priedo. Literatiškų spė­
kų, manau, mums jau užtektų, 
tat visa svarba pastatyti spaus­
tuvę ant moderniškų (naujaga- 
dyniškų) pamatų, kad darbas, 
taip sakant, „tirpte tirptų”. 
Juo męs daugiau ir tankiau ga­
lėsime išleidinėti socijalistiškų 
raštų, tuo labiau ir labiau spie­
sis prie Sąjungos didesni būriai 
žmonių, tuo labiau koncentruo­
sis spėkos ii tuom didesnę ne­
šime naudą liaudžiai ir greičiau

tai” pakeistų savo taktiką, jei 
jie tiesiog neniekintų socijlis- 
tų veikimo, męs su jais gultu­
me švelniai apsieiti, nes tume 
pakaktinai dirvos veikimui^)a- 
bar klausimas: ar mųsų „deio- 
kratai” pakeis savo veikim (tak­
tiką! Abejoju.

ir tos dvi kliasos niekuomi 
na su kita n* ’įgyveno ir ne su­
gyvens.

Užtat męs, susispietę į didelę 
darbininkišką organizaciją-I lie­
tuvių Socijalistų Sąjungą,—] ju­
time drąsus ir energiški, ant 
kiekvieno žingsnio duok im 
kuo-aštriausią smūgį mųsų n te­
kintojams ir priešams, o sa ?o 
apšvietos ir socijalizmo propa­
gandą skleiskime kuo-plačia r 
siai minioj. Lai šie 1913 m e­
tai da buna mums pasekminges- 
ni ir visiems naudingesni.

Lai gyvuoja darbininkų susi­
pratimas ir vienybė!

A. Žymantas, i

MOTINŲ AUTORITETAS
(Apysakaite)

Šviesi sauluti mums jau Šviečia .
Tr lai per amžius nesustos, 
Devizą rniįsų kovon kviečia 
Dėlei žmonijos pavargtos.

Drąsa lai degajniis krūtinėj, 
Teverda kovos sūkuriai;

. Teįviečia saulė sidabrinė, 
Lai sveikin’ raus jos spinduliai.

^Siu^u&^^eAi-<i[etai Mečia,

A.nl lauko kovos atviros.
Lai aučla mums nauja gady nė, 
Testojajon žmonių būriai, 
Tečųsta žmonijos kankynė 
Su metais busiančiais naujais.
į Senas Vincas.

Vieną sykį gimė kūdikis, i 
Motina buvo didžiausiame ( 
džiaugsme, net tėvas žėravo ra- i 
mia meile link kūdikio. j 

„Bet, Genijau, pasakyk man, I 
ai jis visada bus toks mažutis!” i 
paklausė motina ii pridūrė: I 
„Deja, juk ir aš pati nežinau,!) 
ar aš noriu, kad jis augtų! Man į 
linksma butų matyt jį tokį di- i 
delį, kaip kiti žmonės, bet, vie-* 1 
nok, aš gailėčiaus, jeigu jis per-i 
simainytų taip, kad aš jį toliaus 
negalėčiau ant ranką nešioti ar 
krūtimis penėti.”

„Kūdikis išaugs į vyrą”, tarė 
Genijus: „Tu negalėsi jį visa­
da kliūtimis penėti neigi tu jį 
visada galėsi nešioti ant ran­
kų”.

. „O, Genijau!” sušuko nusi­
gandusi motina, argi mano ma­
žutis kūdikėlis kada atsitrauks 

. nuo manęs! Ar jis nubėgs nuo 
į manęs, kada jis galės vaikščio-

apsireiškimai 
jeigu kudi-

Juokas tai sveikata.
Da ganėtinai nežinome hygiė- 

niškosios (sveikatingos) juoko 
vertybės, tačiaus ji yra taip žy­
mi, kad verta į tai atkreipti sa­
vo domą.

Juokas ir verksmas — tai pir- 
mutinieji 
pas kūdikį;
kio sveikata geram stovyje, kū­
dikis juokiasi ir, atpenč, verkia, 
kad jo organizme apsireiškia 
nenormališkas stovis. Kūdikio 
organizmui besivystant būtinai 
reikia tėmyt į tuodu apsireiški­
mu: juoką ir verksmą. Ne vi­
suomet juokas reiškia sveikatą, 
ne visuomet verksmas reiškia li­
gą, bet tik iš to, koks tas juo­
kas bei verksmas, yra galima 
spręsti teisybę. Paaugęs kūdi­
kis, kuomet jau jo nuosavos 
spėkos jam leidžia pakakinti or­
ganizmo vystymosi reikalavi­
mus, kuomet tas kūdikis savo 
bėgiojimu gali tuos reikalavi­
mus patenkinti, jis daugiau juo­
kiasi, negu verkia. Suaugęs-gi 
tmogus mažiau juokiasi, bet 
nuodugniau atjaučia juoko sma­
gumą.

Juokas yra gamtiniu reikalu, 
turis reikalauja, kad organiz- 
no stovyje butų lygsvara. Po 
mukaus protinio darbo arba ir 
iziško, po susikrimtimų, rūpės­
iu ir nesmagumų, nėra pasek- 

i tingesnio vaisto, kad snr ąži- 
i ns nerviškai eystemai lygsvarą, 
• kip gilus, nuoširdus juokas.

(Juokas, — sako vienas francu- 
zų gydytojas, —■ yra bodas su-, 
naikinimui perviršiaus energi­
jos; juokas daleidžia mums ma­
loniu budu pasiliuosuoti nuo 
bereikalingo nervų įsitempimo*. 
Varginančios mintįs išnyksta, 
kilus juokui, ir daro žmogui jo 
padėjimą smagesniu, ■ lengves­
niu; daro žmogų mielesnių ki­
tiems ir jam meilesniais daro 
kitus. Tankiai smarkiausias 
užsirustinimas urnai dingsta, ki­
lus juokui, o nusijuokęs žmo­
gus paskui jau neturi spėkos 
pykti. Verta yra juoko labda- 
ringumas pažinti ir, jo reika­
lingumą ant savęs išbandžius, 
pripažinti už svarbų.

Gydymas ligų su pagelba 
juoko jau nuo senų senovės y- 
ra žinomu. Jau senovės rašy­
tojai tankiai apie tai mini savo 
raštuose. Juoko vertybę supra­
to karaliai ir magnatai praeitų 
metašimčių ir dėlei to laikė y- 
patingus, tankiausiai neūžau­
gas, kuprotus ir keistai parėdy­
tus juokdarius, kurie netik sa­
vo (pliauškimais*, bet ir savo 
išžiūra juokindavo. Yra žino­
mi atsitikimai, kad nepagydo­
mos ligos buvo išgydytos vien 
tik juoku. Vienas garsus hol- 
landų filosofas, gyvenęs XVI 
metšimtyje, pagijęs iš sunkios 
ligos, kada, po perskaitymo vie­
noj knygoj juokingo atsitikimo, 
įpuolė į ilgą neapstabdomąjį 
juoką. Laikuose karaliaus Lud- 
viko XlV-to francuzų gydyto­
jas Patlin’as nerviškai sergan­
tiems žmonėms nžrašinėdavęs 
receptas: (nueiti į teatrą, kar 
vaidinama juokingos komedi­
jos*,

Kai-kutios medžiagos iššau­
kia pas žmogų nesustabdomąjį 

zas, hašišas, mišinys rugių su 
sodos fosfatu ir kt. Kai-kurie 
gydytojai vartoja ligų, ypač ner­
viškųjų, gydymui purvuotą švie­
są. Žinoma, kad žalia parva 
gimdo liūdnumą; raudona- gi 
— linksmumą. Vienoj foto­
grafinių negativų dirbtuvėje 
visi langai buvo raudono stiklo, 
nes ta parva tik negadina įspū­
dingos masos, dedamos ant ne­
gativų, Darbininkai paprastai 
per dienas juokdavosi ir dainuo­
davo. Paskui fabrikos savinin­
kas sudėjo žalio stiklo langus, 
ir darbininkų upas pasidarė 
rimtas ir liūdnas.

Juokas turi hygiėnišką svarbą 
netik kūno, bet ir proto sveika­
tai. Linksmumas yra visuomet 
geriausiu gydytoju. Ypač XX 
-tame metšimtyje, kuomet ko­
va už būvį daug aštresnė ir 
daug daugiau reikalauja pro­
tavimo, negu kuomet-nors se­
niau, mųsų protas pertankiai 
buna apsunkintas ir prislėgtas 
rūpesčiais ir susikrimtimais. Tik 
juokas tegali užlaikyti mumyse 
lygsvarą ir apsaugot nuo me­
lancholijos, nusiminimo ir des­
peracijos sunkioj kovoj už būvį 
Tasai šiandieninis mųsų padėji­
mas ir gamtinis reikalavimas iš 
mųsų juoko daugelį varo kar- 
čiamosna, kad ten panaikinus 
nuodais mųsų nervų energijos 
įtempimą arba jos perviršių. .

Juokas suteikia viltį ir ■ pasi­
tikėjimą, apsaugoja nuo piktų 
pasekmių mųsų nerviškumą, 
suteikia dvasiškas spėkas, norą 
gyventi ir tobulintis, i

Mųsų humoristiškai-satyriš- 
ki laikraščiai, rodos, privalėtų 
tą suprasti, kad išniekinimais 
ypatų negali tiek labo atnešti 
visuomenei, kiek galėtų atnešti

nuoširdžiais nepiktinančiais pa- 
juokinimais skaitytojų.

J.AA|

Aš norėčiau...
Aš norėčiau, kad jūs, 
Kurie iki šioliai
Nematėt ramios valandos, 
Kurie išauklėti skriaudos, — 
Atbustu mėt, broliai I 
Aš norėčiau, kad jūs, 
Kurie j rytojų
Kasdieną vis žiūrit šaltai — 
Sukrustumėt dirbti tvirtai —S 
Prie darbo! — kartoju.
Aš norėliau, kad jūs, ' ■ m 
Kurie iki šioliai
Kitiems temok ėjot tarnaut... -II 
Kad sykį, nustoję vergaut, 
Valdytumėt, broliai!... '

St. StrazdaiI

* * *

N.
(Atminčiai 1906 m.).jĮ 

Mačiau nusidažiusį veidą rausvai- 
Antspaudą galės peklinės...
Mačiau: tu glito j su kitais žing- 

[sniavaLt
Retežių skambėj’ sutartinės... J 
Mačiau, kaip pražilus senutė-skor- 

[sus
Tyliai sukniubus dejavo...
Girdėjau demonišką juoką: «Cha, 

[chal<
Kuomet ji dukters sielvartavo. | 
Girdėjau paskui., kad Bastyl’joj 

[tamsioj
Budeliai nuožmus, nedori...

.......................«Memento mori!»... į
St. Strazdas. 1

Ar socijalizmas padarys! 
žmones tinginiais.

Žmogaus laimė remiasi tuom, 
kad galima butų gamtiškai Ir har-, 
meniškai užganėdinti instinktus., 
JLktų paprasti’? n<W’'pl¥į)Šžista '/ 
mas tokiu, būtent, instinktas mei ( 
sterystės (įgimto palinkimo ką-. 
nors nuveikti, atlikti). Advoka­
tai, soči j ologal ir filosofai dažnai 
įsivaizdina, kad tiktai reikalas! 
priverčia žmones prie darbo. Tai 
yra klaidinga nuomonė. Mųsų] 
instinktai priverčia mus but veik­
liais tokiu jau budu, kaip bites ar į 
skruzdėles. Meisterystės instink-1 
tas butų didžiausias laimės šalti- ' 
uis, jeigu ne dabartinė mųsų eko­
nominė ir draugijinė organizacija, i 
kuri daleidžia tiktai nedaugeliui j 
užganėdinti jų instinktus.

Prof. Loeb. S

Apie genijų.
Jokios dvi ypatos negali pa-; 

rašyti suvis tokią-pat knygą, 
bet dvi ar daugiau ypatų gali 
padaryti tokį-pat mokslišką iš*. \ 
radimą; pavyzdį tam matome 
išradime telefono. Vokiečiai 
nepripažįsta, kad amerikonai 
Morse ar Bell pirmi išrado tele-1 
foną ar telegrafą, ir jie priskaito < 
tuos išradimus savo viengen-^ 
čiams. Nors žinome, kad ir 
tuodu amerikonu išrado vienas 
telegrafą, kitas telefoną, vienok 
sunku susekti, ar jiems priguli 
čia pirmybė ar vokiečiams. Bet 
joks vokietys ir amerikonas ne­
parašė vieną ir kokią tą pačią 
knygą nei sukomponavo tą-pa- 
tį muzikos veikalą, kadangi li­
teratūroj ir muzikoje gali būti 
begalės įvairumų. Randasi y- 
patos, kurios sako, jog autorius, 
o po jo mirčiai jo paveldėjai 
privalo turėt amžiną teisę prie 
visų jo veikalų. ■■ Bet šita nuo­
monė yra netesinga. Žmo­
gaus protas yra draugijinis pro­
duktas nemažiau kaip ir ypa- 
tiškas produktas ir kiekpieno 
žmogaus veikalas taipgi yra 
draugijinis, kaip ir ypatiškas 
produktas —Ely.



J. B-dis.

Laiškai Iš tolimo krašto. ■

Rasi jau skaitytojai pastebė­
jo neakuratnumą atėjime ((Lai­
škų iš tolimo krašto®. Ne­
norėdamas būti apkaltinama 
ir skaudžiai teisiamu, noriu 
kaipir pasiteisinti. Dalykas 
tame. Kaip teko patirti, ne 
visi mano laiškai nukeliauja 
anapus (balos®. Kalp-kurie 
toj ilgoj kelionėj žūva, da 

•Kovos® redakcijos nepasiekus. 
Tai viena. Antra-gi, it jūrėse 
-mariose beirklė valtis likimo 
blaškomas, negaliu būti akura- 
tnu ir produktivlai darbuo­
tis.

Da vis Rusijoj dvigalvis erelis 
plėšia sau aukas; da vis budeliai 
darbuojasi, idėjos žmones šūviais 
skindami. Da vis proletarijatas 
ir mažažemis valstietis badu nok­
sta.

Paviršutiniai pažvelgus gyveni- 
man, nejauku daros, tartum jisai 
išėjo iš vagų ir pleška ne tais ke­
liais, kuriais eina visa žmonija. 
Tartum ant visada apsiniaukė 
dangus, tartum niekados nebmaty- 
si saules spindulių.
ku palieka ant širdies, 
užsivylimo banga...
mostelėjus į visa ką 
užsidaryti nuo visų 
vlmi gyventi. Jau 
septynetą metų, kaip žiauriai (tra­
minami)) tie, kurie drįso anais me­
tais, laisvės metais, savo reikala­
vimus išreikšti ir žmoniškų tiesų 
nors ir mirčia įgyti. Ir gudri 
biurokratijos ranka vėl prieš revo- 
liucijoninius metus grąžina, tik ant 
popieros alaisves® palikdama, kad 
pasauliui parodžius, buk ir Rusijos 

• gyventojai stojo laisvais piliečiais.
Septynetą metų žaurios reakcijos 
ir jokio pasipriešinimo!... Nejau­
gi taip? Nejaugi, kuopelei dyka­
duonių diktuojant, taip ir slenka 
visas visuomeninis gyvenimas? Ne- 
jaugkauos kuopelės norai stojas 
visos Šalies gyventojų norelis!

, Įangi niekamę neapgireiŠkla ląis* 
vojWv&Id? Sfejaugi jį gEkttnmaai 
numarinta? Tiktai trumparegis

. • politikas ant šių klausimų, atsaky­
tų ’(tai p ’. Bet ki ek v ienas gilesnis 
veikėjas ką kitą atsakys. Moks­
lininkai geografai, važinėdami 
siaurės lediniu okeanu, sako: Pū­
gai ištikus, vėjo genama laivai ir 
ir net didžiausi ledai genama vie­
non pusėn, tuom tarpu ten gelmė­
se okeano vis po senovei plaukia- 
tivuliuoja vanduo po senovei savon 
pusėn, tai yra priešingon laivui ir 
ledams, vejų genamiems. Ir rei 
kia tik nustoti siautus pūgai, visi 
daiktai paviršium vandens plau­
kianti plauks ton-pat pusėn, ką ir 
okeano gelmėse vanduo. Įsižiū­
rėjęs į Rusijos gyvenimą, panašiai 
tvirtina kiekvienas socijologos. 
Reakcijos metais, kokioj tai nebū­
tų viešpatijoj, dalis paviršutinių 
visuomenes sluogsnių ar tai ranka į 
ranką eina išvien su reakcija,ar tai 
apmiršta ar pasineria savo dvasios 
gelmėse, kaip antai: mąstyme apie 
dūšios išganymą, dievo jieškojime 
ir tam panašiais užsiima klausi 
mals. Bet okeano gelmėj, gyveni­
mo gelmėj apatinis sluogsnis kaip 
ėjo, taip ir eina savais keliais. Tik 
laikiniai paviršutiniai pūgai per­
galėjus, paviršius visuomenės sluog- 
snio plaukia priešingoj on pusėn, o 
gelmės gyvenimas atrodo tartum 
apmirusiu, bet dažnai it ligonis, 
sopulių kankinamas, sudėjuoja-su- 
kruta ir gydytojai-daktarai bei li­
gonio artimieji sudreba, nusigąs­
ta... Taip ir tasai visuomenės apa­
tinis sluogsnis, da vis pugal-reak- 
cijai Siaučiant, laikas nuo laiko su- 
juda-sukruta, tartum sudejuoja. 
Ir šisai sudejavimas būva be išsi- 
karščia v imu, išsiliej a ramioj formoj, 
kaip, pav., protesto formoj, strei­
ke ir tt. Ir tasai sudejavimas tar­
tum kardu smenga reakcijos dak- 
tarų-gydytojų širdin, Ir jei jie akli 
buvo, da maža gyvenimą patyrę, da 
labiau stiprina reakcijos jiegas; jei­
gu gudrus diplomatai, tuomet žing­
snį atgal žengia. Tais metais, kur­
iuos, pa vadinsimi «dejavimo®metais, 
ir prasideda bruzdėjimo metai tarp 

Žiuri ir ny- 
suptelėja 

pagauna ir, 
ranka, norisi 
ir vien tik sa- 
greit sukaks

viršutinųjų visuomenės sluogsnių. 
Smulkioji buržuazija dažnai prie 
apšvietos šaukia, palieka liberale 
(laisvamane), stengiasi apatinįjį 
sluogsnį «apšvlesti®. Inteligenti­
jos jautresnėji dalis, dažnai ir lais­
vosios profesijos,išeina iš savo ((už­
burtojo rato u, nusikratė padaugi­
ntų svajonių, nusileidžia čia, ant 
žemės, ir pradeda po purvus brai­
dyti ir kasdieniniais rūpesčiais gy­
venti. Jinai tuomet dažnai kultū­
ros darbą atlieka tarp apatiniojo 
sluogsnio ar tiesiai susilieja su to­
jo sluogsnio vargais ir stoja jo ei- 
lėsna ir išvien kovoja. Kita-gi 
dalis inteligentijos, arčiau stovinti 
reakcijos gydytojų, — diplomate 
palieka. Paskutines pajiegas de­
da, kad sutaikius reakcijos gydy 
tojus su neramiuoju gaivalu. Daž­
nai tieji diplomatai kviečia nera­
mųjį visuomenės gaivalą nurimti, 
stoti prie bendrojo to krašto kultū­
ros darbo ir išvien eiti su reakcijos 
sargais vardan«tėvynės meilės^.Re­
akcijos sargų-gi prašo nebūti to­
kiais atkakliais ir išklausyti anų 
nenaudėlių maldavimo. Žodžiu, 
tuomet gyvenimas vėla (gyvesniu® 
palieka, kartais net virte verda. 
Tai taip dedasi ten, kame reakci 
jos sargai yra gudrumo prityrę, 
kame jie spėja nujausti, kad ištik­
rųjų atbudimo metai užstojo, kad 
neilgiausi jų viešpatavimo metai, 
ir, norint da juos pratęsti, diploma­
tais palieka. Bet suvisu kitą iš­
vaizdą įgija tie atbudimo metai 
tose šalyse, kame reakcijos sargai 
akli yra. Ir tasai jų aklumas ver­
čia nenusileisti, bet tik stiprinti 
savas jiegas, kas kenkia jų sveika­
tai.

rašiau 
banga

* . * *
Pereitais metais <Kovoj» 

apie užplaukusiųjų Rusijoj 
grynai ekonominių streikų, pra­
našaudama kad tie streikai neuž­
ilgo turi virsti politlkiniais. Pro- 
letarijatą prie politikinių straikų 
stumte stumia kvailoji Rusijos 
reakcija. Štai metai nepraslinko, 
kaip anasai pranašavimas išsipildė. 
Biurokratija, vis da «kramolų» 
(buntus), naikindama, pati nei 
nepajuto, kaip greitinoproIėtaTija 
to šusįpratimą. Prie to sųsiprąti-

kų sušaudymiBš; apie ką pavasario 
metu «Kovoj® rašiau. Praeitos va£ 
sarbs j urininku, pakėlusių malštųf 
sušaudymas ir vėla didžiuliausių 
iššaukė p rotes tą-st raiką proletari- 
jato tarpe, net ir moksleivijos tar­
pe. Veik visuose didesniuose pra- 
monijos miestuose, išreikšdami 
protestų prieš jurininkų sušaudy­
mų, straikavo darbininkai.

Valdžia, kaip įmanydama, dar­
bavosi laike šios Dūmos rinkimų, 
kad tik nepapultų Dūmon nema­
lonus gaivalas, ir tiesa, iš dalies 
tas jai pavyko: Dūmon vos-ne-vos 
pakliuvo 14 socijaldemokratų, 6 
darbo žmonių kuopos ir arti 100 
kadetų; kiti visi atstovai — įvai­
riausių rųšių juodašimčiai,- taip 
kad aiškių valdžios priešų Durnoj 
yra tiktai 20 žmonių (socijaldemo- 
kratai Ir darbieciai) ;kadetai nors ir 
prie opozicijos priskaitomi bet vis­
gi su valdžia mėgsta bičiuoliuotis, 
taigi prie aiškių valdžios priešų 
nepriskaitomi. Pažiūrėkim, kaip 
tasai valdžios darbavimasis atsi­
liepia darbininkų tarpe. Lapkri­
čio 27 d., Durnai atsidarant, veik 
visų Peterburgo fabrikų darbinin­
kai metė darbų, tuom išreikšdami 
protestą prieš valdžios elgimąsi 
Durnos rinkimuose. Centre mies­
to buvo /demonstracijos daromos. 
Iš šių kelių faktų bus jau aišku, 
kokiu keliu eina Rusijos biuro­
kratija ir kokių vaisių neužilgo 
gali susilaukti. Baigdamas rašy­
ti, noriu porą žodžių tarti apie 
Lietuvos Damos rinkimas. Per 
šiuos rinkimus paaiškėjo, joge! ku­
nigai aiškiai ėjo išvien su valdžia. 
Žinoma, tokioms aplinkybėms su­
sidėjus, veik kuniginiai ir laimėj oi 
sakau veik, nes iš 4 atstovų 2 dar- 
biečiai — Keinys ir Januškevičius, 
o kiti 2 — kunigas Laukaitis, juo­
dašimtis ((Šaltinio# leidėjas, ir M. 
Yeas, kariėrninkas, kuriam tiek 
idėjinės partijos rupi, kiek <Ko- 
vos# skaitytojams persnykštis snie­
gas. Žinoma, Damoj kuo. Lau­
kaitis ir Yčas prie rus^f juędašim- 
Simčių neprisidėjo.

A. Bernotas.

Vaizdeliai iš IV Dūmos 
atidarymo.

Neseniai bn van padavęs keliate 
vaizdelhi. išatidarytoTarptąnJ® 
kojo SocijaliatĄ, Konj^eso. Mums

lįstų žingsnis /Ir jų darbai; nėr# 
abejom ikvieitas socijatis^
tų darbas, affir^piantfs įviso' 
pasaulio atidų, pripildo mųsų sie­
las garbingais jausmais. Priėmi­
mas socijalistų delegatų per baze- 
liečius, kur buvo išsireiškęs gyvas 
entuzijazmas, atsiliepia ant kiek­
vieno socijalisto sielos, nes kiek­
vienas socijalistas yra dalelė to 
didelio darbo, kurį bazeliečiai gar­
bino.

Dabar mesim keliatą žvilgių į 
kitų įžymų atidarymų. Kalbėsiu 
čia apie atidarymą Rusijos IV-os 
Durnos, kas įvyko 28 lapkričio p. 
m. Nors tas aktas, kaip atidary­
mas IV Durnos, nėra taip svarbas 
visam pasauliui, kaip kad veiks­
mai socijalistų suvažiavimų, bet 
kadangi Rusija yra šalis, nuo ku­
rios valdžios daugelis mųsų esame 
nukentėję ir po kurios valdžia yra 
mųsų gimtinėj todėl atidarymas 
tos šalies atstovų suvažiavimo mus 
irgi interesuoja. Teatleidžia man 
skaitytojas, kad aprašymus šio 
suvažiavimo nebus pripildytas 
garbingais jausmais, bet Užtai jis 
bus pilnas humoro, o kadangi ne­
kuria filosofas pasakė, kad <j uokas 
— tai sveikata®, todėl ne pro šalį, 
jeigu skaitydamas kuris-nors nu­
sišypsos.

Vienas iS’dalyvavusiųjų atidary­
me Damos, L. Litovcevas gana 
juokingai perduoda savo įspūdžius, 

Reikia žinot, kad sutaisytojo! 
Rusijos rinkimų į Durną po rinki­
mų pilnai buvo persitikrinę savo 
laimėjime: «Rusijos IV. Dama tik­
rai rusiška®! — jie šaukė. Vie­
nok tas šukavimas ėjo vis silpnyn, 
kuomet išrinktiejie pradėjo suva­
žinėt Peterburgan? Atvažiavę 
((kraštutiniais® dešiniaisiais, dau­
gelis užsirašė kraštutiniais kai­
riaisiais. Tokiu būda didžiuma 
dešiniųjų tirpte tirpo ir,susirinkus 
visiems išrinktlemsiems į Tauridos 
ramus, pasirodė, kad dešiniųjų 
menamoji ir oficijališkai pagarsin­
ta didžiuma žuvo*
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M*tĮr Kas butų, jei tas milžinas Europos darbininkas atsisakytų eit į karę?

Nedyvai, kad visi koresponden­
tai ir pritarnautojai, kraipydami 
galvas, vis tvirtino:

— Visai kitoki žmonės eina.
Ekaterininskoje salėjej sudėjimas 

ir garbingumas. Pamislykite tik — 
saW^soo žmonių 
ištikai nauji®. Vakar paprasti

uitosiom - 
įffc jaus m us» — ar 4 
kft ar tokiu pasirodys.* O 
čif Šimtai vienokių pajautimų! Ir 
ore, viršui minios, siūbavo tas 
psichiškas dvasių įtempimas. Nuo 
totai ir dienos garbingumas.

liet besigretinant mums prie tos 
minios vis artyn ir įsitėmijant į 
at&irus veidus, mums sunku bu­
vo sugaudyt išvaizdą naujosios 
Durnos. Mųsų atida nenoroms 
kreipėsi ant senųjų mųsų pažįsta­
mų HI-je Damoje.

Ir Čia išsyk metėsi į akis, jog to­
je karalystėje «ne viskas gerai®.

Jepaprastas susidraugavimas I 
žmonių. Nekliudovas draugiškai 
šnibždasi su Šingarevu. Lvovas 
Ironiškai linkčioja į Balašovą, ku­
re III-oje Damoje per. pagelbą 
vyskupo Eologijaus buvo artimuo­
se ryšiuose. Zamislovskis, apie 
kurį pasakalos eina, buk jis nuo 
stoties nusiskubinęs į Tauridos 
runos, kad pritaikyt savo stovylą 
prie Damos sekretoriaus kresės, 
dibar tari išvaizdą varnos, iš ku- 

' rios snapo ant visados išpuolė gar­
das sūrio šmotelis. Markovas II- 
ans vertas skulptoriaus atidos, 
tiesiog sutvertas modeliams — iš­
rodo j auna turkių generolu prie 
Salonikų sienų. F ' ~ " ,
paniekinęs ramius Žemojo-Nauga- 
rado kopūstus ir nusivijęs ] 
erškėčiuotų įstatymdavio vainikų, 
ir tas nuduoda izraelitą pustynėje: 
ak, kam aš apleidau riebius Eg­
ipto puodus!...

Eina dievmaldystė. Rodžiau- 
ko, kandidatas į Durnos pirmsė- 
džius, pasirodo biskį pasivėlinęs. 
Jo nejieškokite akimis tarpe bliz­
gančios minios ordenų eilėj su mi- 
nisteriais, nei eilėj susikuopusios 
didžiumos narių buvusios III-osios 
Durnos, dešinėj šalyj salės. Ne, 
ne,-į kairę, į kairę. Štai jis. O Sa­
le jo kas! Opozicijos nartai: Čelno- 
kovas, NovosUcevas, Gerasimovas, 
Nekrasovas. Štai kur busiantis 
Durnos pirmsėdis siunčia karštai

a umskab-^ ‘, i j v A? •- -jus padarėme su sąvp broliu AJblin 
teb; ■-v-. ■ ■

— Prakeikti Kainai! — murme^ 
jo dešinėje pusėje.

1 Yra bibliŠka legenda, jog, kuo­
met Kainas po užmušimui Ab- 
liaus uždegė savo aukurą, durnai, 
vietoj eiti tiesiog į augštą, pasis­
kleidė pažemiui, kaipo atstumiami 
dangaus,

Dešiniemsiems neliko kitos pa­
guodos, kaip tik j ieškot jos kitoje 
svetimtautiškoje legendoje:

— Sprandų nusukt, — piktai 
kreipėsi jie į Rodzlanką.

Ir veikė jie prisitaikant prie tos 
vilties. Kuomet Nekrasovas (ka­
detas) sušuko:

I — Tegyvuoją konstitucija! — 
ant visų opozicijos sėdynių pakilo 
triukšmas pritarimo. Tai buvo, 
be abejonės, istoriškas momentas 
— nuo tokių šauksmų Tauridos rū­
mai da niekados neraudonavo. De­
šiniejie sutaisė priešingą demons­
traciją, bet širdyje aplodiravo 
(rankomis plojo, Rd.).

— Dabar tai jau ištikrųjų nu 
suks sprandą. Kokius bendras jis 
sau išsirinko!

Kuomet Rodžianko sutiko but 
kandidatų į pirmsėdžius ir pagal 
paprotį apleido salę, bet priešais 
paprotį išėjo ne per dešinesias du­
ris, bet per kairesias, dešiniejie vėlPate Ohvostovas, i ™» °®“ p .A__ . M____’1 linksminosi:

priel - Žavęs’ žavęą!
ikų parodyt, kaip žūsta pirm-

’ sėdžiai, dešiniejie ir tautininkai 
krūvoje su šventikais, pasirodžius 
naujam pirmsėdžiui ant estrados, 
sykiu atsistojo, pastovėjau apsi­
gręžė ir garbingai išėjo lauk.

Aplodismentai, išreikšti tuo lai­
ku Rodžlankai, buvo da labiau pa­
raginti tąja demonstracija ir pavir­
to į ovaciją (triumfaliŠka sutikimą. 
Red.). Ištikrųjų pertikrinančios 
ir gabios jų nugaros! Rodžianko 
kloniojasi centrui, kairejai ir... 
vėl kaireijaL Da sykį centrui^ da 
sykį kaireijai ir... da sykį kairei- 
jai...

(Išėjimas dešiniųjų ir tautininkų 
įkvėpė netik apiodiruojanėius, bet
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ir Rodzianką. Jo kalboje pažymu 
* buvo pakilimas, gudriai rubežino- 

jantissu erzinimu. <Konstituci- 
joniški principai praskambėjo, 
kaip Jerichono triubos, ir rodėsi, 
ištikrųjų kokios-tai sienos virsta 
— tai aplodismentai. O ten, prie 
atdarų durų, krūvon susiglaudę, 
stovėjo garbingi <remigrantai# ir 
piktinosi, žiūrėdami! (žuvusį®...

— Dabar sudiev, Rodžianko! Tau 
i nėr Išganymo...

Bet kas tai — jie sudrebėjo? 
Taip! Rodžianko uždegė aukurą, 
ir durnai nesisklaido pažemiu, bet 
tiesiu keliu kįlą tiesiog į dangų, 

i Ar ne pamelavo tik ta žydiška le- 
i genda!...

«Susikonfuzijimui» dešiniųjų ir 
tautininkų gale posėdžio nebuvo 

i rubežių! Jie buvo apleidę tą salę, 
kurioje su tokiu jausmu buvo 
ačiuojama dievai už suteikimą 
sveikatos caro įpėdiniui! Jų ne­
buvo čia;sykiusu visais prasišalino 
vien tik iš politiško atžvilgio if 

E negalėjo permatyt, kad čia atsibus 
tokia svarbi ceremonija. O juk 
aprasišallnusiejie visuomet kalti­
ninkai®! Pereitais metais opozici­
ja (emigravo® laike panašių cere­
monijų, daba r-g i dešiniejie tą da­
ro! Mainosi laikai. Turbut, šio­
je karalystėje ne viskas gerai...

Taip, mainosi laikai. Nedaug 
tepraėjo laiko, kuomet po rinkimų 
juokėsi dėšineji Rusijos pusė. 
Šiandien, atidarius Durną, matosi 
šypsą ant kalrėsios dalies salės sė­
dynių. Dešiniųjų veidai paniurę, 
nematyt ant jų vilties. Ir vi­
sas pereitas Durnas atidarant ne­
buvo tokio linksmumo ant kairių­
jų atstovų veidų, kaip kad dabar 
atidarant IV-ąją Durną.

Suprantama, kairėj i Rusija ne- 
silinksmina iliuzijomis, kad jau 
viskas užbaigta, kad kova išlai- 
mėta. Kairėj 1 Rusija juokiasi iš 
dešinėsios Rusijos, kad toji panau­
dojo paskutinius įrankius, pasku­
tines spėkas pastųmėjimui Rusijos 
visuomenės į dešinę pusę, o atsiti­
ko priešingai. Juokiasi, kad biu­
rokratija nebežino, kokių įrankių 
besitverk

Opozicija Dūmoje vienijasi. 
KraštuUtaiaJp^sltlkrln^kadpra*-- 
džia paskutinės koypB prasidėjo, 7

maldas už Durnos pasekmingumą... 
Ne, šioj karalystėj ne viskas gerai, 
ne viskas savo vietoj!...

Vienatinė kalbų tema — sensa- 
cijoniškas prezidijurnas; be nei 
vieno dešiniojo ir su dviem na- 
rtais l^opozicijo&r ^Trečioje Da- 
moje buvo trįs dešinieji Ir nei vie­
no iš opozicijos.

sutaikyk. ICraštatintai Irairtejle 
persitikrinę, kad 61 IV-ta Dama 
— paskutinė valdžios Dama. Se­
kančios bus žmonių Durnos.

Lauksime, nes laikai ir metai 
mainosi.

Mano Lyra.
Mano Lyros Švelnus tonai 
Tiekiąs iš širdies širdin;
Tai griaudingi, tai kerštingi, 
Lyg ko jieŠko... kur mąslu

*
Metai skirsto laiko knygą, 
Dingsta diena po dienos.,. 
Tyliai liečia styga stygą, 
Tvertas daina po dainos.

*
Kai dalužė nelemtoji 
Valtį blaško į šalis — 
Lyra mano mylimoji!
Tu gaivintoja... dalis.

Kur tiekiuosi, kur iriuosi — 
Vieno neužmirštu gan: 
Lyra! aš tavesp stvertuos!, 
Sužieduotinė tu man...

St, Strazdas.

Ji geriausia, nuoširdžiausia
Iš visų, kurias žinau:
To meilumo, atvirumo
Nė pas vieną nematau.

Ji — šaltinis begalinis
Laimės... ilgesių... skausmų...
Ji skiepėjas, Ji žiebėjas
Daug nemirtinų veiksmų.

Ji... teisėjas ir baudėjas
Priešgynybėj, nors mažoj...
Ji globėjas, ji guodėjas
Nubudimo valandoj.

Ji geriausia, tinkamiausia
Iš visų, kurias žinau;
Jos gražumo, malonumo
Nė už dangų nemainau!

Si. Strazdas.



A. Dagit.
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gavo laišką iš Lietuvos nuo savo mo-
O

lalbut, tu išgirs5 
Pasigailėk! ir su-

Tą sabalą, — kaip tik dvi savaitės, — Juozas i 
tiesiai iš darbo užbėgo pas savo mylimą Rožytę su i 
dideliu džiaugsmu pranešti jai apie naują <dadėji- 
mą* algos.

Rožytė nieko neatsakė, bet su tokiu prijauti- ’ 
mu iš gilumos pažiurėjo Juozui į žibančias akis, i 
kad jis neiškentė neatsidusęs.

_ ir kad męs ant galo apsivesime...
Jis tą pasakė taip karštai ir su tokiu be vil­

ties balsu, kad Rožytė balsiai nusijuokė ir mo 
mentališkai žvilgterėjo į savo tetą. Teta pripra­
tus suprasti jos žvilgsnį, ir ji, su nusižeminimu 
palingavus galvą, tyliai išėjo iš kambario.

Ir kaip tik už jų spėjo duris užsidaryti, jie 
metėsi vienas kitam į glėbį ir tybai valandėlę bu­
čiavosi iš džiaugsmo, iš laimės...

Paskui po trumpai pertraukai pradėjo abudu 
kalbėtis apie ženyblnį gyvenimą ir apie ateinančią 
laimę: kaip jie turės nuosavą namuką, mažutį savo 
lizdelį, kaip jiems bus smagu... Taip! Jie būti­
nai išvažiuos iš New Yorko pasilinksminti kur- 
nors ant jūrių kranto. Jie taipgi turės nuosavą 
mažutę ūkę. Paskui jūrių bangos sakys pasakas 
jųjų vaikeliams.

— Ar žinai, — sako Rožytė, truputį parau­
dus, — mųsų valkeliai bus sveiki, raudoni ir sto­
ri... Aš tą jaučiu... Jie nebus . panašus į tave... 
tu toks išbalęs, liesas...

— Kada aš buvau mažas, taip-pat buvau 
sveikas, raudonas, — teisinosi Juozas, k

— Mano mielas... kada susidčsime tiek daug 
pinigų...

— Dametus, Rožyte, padirbsime, ir tada... 
laisvi...

— Kaip tai ilgai, mano mielas...
~ Aš-gi mažai teuždirbu, Rožyte... Aš da| 

«grlnoriu8*...
Pąnedėlyje dirbtuvėj, kur dirbp Rožė, visi 

jau dažinojo, kad Juozas gavo dadėti algos, ir da­
bar, kad loska, greitai ženysis.

— Męs apie tai girdim, kaip tik tu pradėjai 
dirbti čia, — pasakojo jai draugės.

Bet Božė rimtai atsakydavo:
— Jis da neuždirba tiek, kad užlaikyti savo 

šeimyną... *
— Šeimyna!... Pamlslykite!...
Jiji nutilo ir pradėjo svajoti apie Juozą.
Taip dvasioj gyveno Rožė, apdovanota tykiu, 

gražiu, laimingu ateinančiu gyvenimu ant jūrių 
kranto^ Ji vientik ir svajojo apie Juozą, apie ty­
rą meilę, kaip gegužinį rytą; taipgi svajojo ir apie 
tokio gyvenimo būtinumą.

Einu, — atsakė tyliu balsu jis.
Ir vėl pasidarė tyla.
Ant dangaus pasirodė auksinis lūžtantis žai­

bas. Kambarėlis pradėjo eiti šviesyn ir ant galo 
paliko visai šviesu. Rožė mato įdubusius mažų 
vaikų veidus, seną savo tėtušį ir Juozo išbalusį 
veidą. Moterų buvo pilnos akįs ašarų.

— Tuojaus bus triukšmas, — sako dėdė.
Ir jis to nespėjo ištarti, kaip ten, ant viršaus, 

ant to namelio stogo, pasigirdo apkurtinantis bal­
sas, su tokia nepaprasta spėka. Žemė sudrebėjo, 
langai pradėjo birėti, augštai kas-tai pradėjo 
smarkiai dundėti, rodės, kad žemė per pusę plyšo. 
Da kartą smarkus trenksmas su nepaprastu žaibu, 
paskui kįla didelis lietus ir smarkus vėjas prade­
da draskyti langus; po valandėlei pradėjo aptilti 
vėjas; lietus sustoja ir vėl pradeda. Bet tas neil­
gai tęsėsi. Vėl linksmai pažiurėjo saulutė ir nuš- 

» vietė tą mažą kambarėlį. Jie visi stovėjo nesiju­
dindami nei iš vietos; išrodė, kad jie visi nuteisti 
mircia.

Lauke girdėtis riksmas, kas kartą einantis vis 
didyn ir didyn. Rože girdi, kad kas-tai daužo 
duris. — Galbūt, Juozas, — pamislijo Božė ir nu­
ėjo atidaryt durų.

- A, čia Juozas. Kode! taip smarkiai dau­
žai duris?

Degam!— suriko Juozas nesavu balsu.
Lauke jie mato didelę minią žmonių raudo­

nais, tai mėlinąis drabužiais. Iš kur-tai vėl suri­
ko kas degam! Pasirodė durnai, oras pasidarė 
tvankus, kvėpuoti sunku... Žmonės traukėsi to­
lyn, priešais susitiko da didesnę minią; sugniaužę 
kumetis kuo-tai grąsino. Moteris nešė savo kūdi­
kius, vis bandydamos kur-tai pasislėpti Tik 
staiga užgulė gauja kazokų, vieni kerta kančiais- kįti, išsitraukę peilius, atima iš motinų kūdikius’ 
pjauna ir meta moterims po kojų.
v ~ ^*®v®[ ~ rėkė Rožė. Ji jau nematė nei 
žmonių, nei dėdės, nei motinos, nei Onytės, viskas 
susiliejo į vieną didelį raudoną tašką. Ji puolėsi 
Jąortigle-ų Ir vis smarkia. Iėk6: _ .,m 

' < Juozas ją spaudžia vis labiau ir labiau prie 
savo krutinės... A, čia ne Juozas, čia kas tai bai- 
sus. Jis ją ramino ir vis ką-tai kalbėjo, kokius- 
tai baisi us^odžius. Rožė išsprukus leidosi bėgti 
Ties pačiais vartais ji mato Onytę rankose kito su- 
tvenmo. Ant jo buvo apdraskyti drabužiai, o 
ant jo kūno įmušti ženklai. Motina klupo ant ke­
bų Prieš tą sutvėrimą ir sudėjus rankas maldauja-

-Mielas, brangus žmogau! Kaip Dievą my­
li, palikite mano mielą Onytę gyvą

Bet tas sutvėrimas kerta senelei’ į veidą, spi- 
na koja ir vėl sau ramiai kankina Onytę...

koksal~tai atsargus balsas, 
veržėsi iš Rožytes krutinės. Ji puolėsi apkabinti J S H y<^ bet ipuolė i dldeli kra^ U.OQ Jh 
tavo ji-’ b€tnebuvo i?a galima. Aplinkui^ 
buvo didele ^udoną liepsna, 'b J!

^-^MlramuolITpas  ̂

augštyj, priimdami ^okią-tai keistą formą.
7 , e’ k“ “ E°Žė mato caių, tą

Volfai“ JtaV k”h' yra "aČiMl F“ 
L M 4 Jte Šej0 13 tos Uepsnos. Ji norė- 
^•pnlri jam po kojų, prašyti, maldauti apgynimo ®®t deja... Rankose caras laiko kilpą,TS 
įnarintas jos brolis Petras. UP j.

7 Ai’vaiI ~ 8urUco Eož® ir ba®dė bėgti tolvn nuo caro, bet caras suspaudė ją savo gdežiniS 
E °“0J“ “X“
k oxi os-tai baisius žodžius J
«. ISt"r“«U'raa»J«»oas. nbal_ dreb tis, gnebe Rožę iš caro nagų ir leidosi hL r 
sėdo ant kokios-tai mašinos, ir bėga g ‘ '
riką- lA-orik,!- p„biloJn0ZM, _ (4me

‘ Danf7 Pradėj0 eiti šviesyn ir švlesvn lute pradžiugo. Kur-tai gieda nematoZT’ ^7
• Wai. Jie leidžiasi ant jūrių S « 

žoleles ir vėl traukia savo melody ’ tZaJIos 

fr" JSp?ia gerai’ ~ prabii° Božė 
Rožyte, — prabilo Juozas drebanti n k i bu, — sakyk man... tiktai teisybę & b&1‘ 

. , Rožė žino, ko jis nori klansH ‘ i s ir laukia... stl’ J1 raudonuoja

I Mknk tU man’ ?°žyte’ tn “yli manei 
vo taudoną^eidelį teake 8,ėPdama sa-

~ MyUn... Myli, MyW8iu
. labai geraUrmadU’',nylima8ail Kurt Sakyk, čia 

dabarlalsvL^MesaaU^6-JūOzas- — Męs 
mums nepakenks. m amziIlai “ylėtis, niekas

d"»-

lės eina liepsna. Vuodega ilga H
8a ant galo - visas jo kūnas fLa e ektrifika Svle- 
sideda iš keliolikos žiedų Rn? ° . auksIni; su- 
1 kokią-tai raidę. Ir kada Zi®da8 paDaSa8 
pažiuro, tai jų inpos šnibždėk“ v1 atidžIai 

y c J?toM" -- Tai mųsų naujas caras. Wto-

ryto, papustu RdklPk^n0 laikrOdis 6 fcą 
ban- Ji greit sustabdė barbitoft elna dar’ 
ohanizmą ir skubinosi rengtis laikrodžl° m®‘ 
darbą. Jai besirengiant, Z n®PMivėlint l 
nupuolė motinos laiškas n drabužių ant žemės 

Roto apsistojo.

Kapitalistiška systems ui 
rišo teisybei akis. Betur­
tis žmogus negali gaut tei 
sybes tarp kapitalizmo 
šmėklos ir kapitalistiška 
teisdarystės.
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f tinus. I
«Dukrele mano, Rožyte*, — rašė jai motina, I

— <vienturte mano, dukrele. Galbūt, tu išgirsi
• motinos balsą, ir sugrįši namo... j

grįšk. Tada, galbūt, aš taip neverksiu. O dabar 
aš verkiu ir midijų, kad mano ašaroms nebus pa 
baigos... Pas mus nelaimė: nežinia kas tai užmu­
šė pristavą, o visi pasakė, kad jį užmušė Petras... 
Paskui atėjo sargybiniai, paėmė jį... ir pakorė... 
Tu-gi žinai savo brolį, ar-gi jis buvo kada-nors 
revoliucijonierium! O visi sako, jis revoliucijo- 
nierium buvo ir jį pakorė... Paskui surengė sker- 
dynę... ir taip sumušė Onytę, mano paskutinę du­
krelę, kad ji pagulėjo dvi dienas ligonbuje ir mi­
rė*....,

Toliausji negalėjo jau skaityti, —spazmai 
užėmė jai gerklę ir neleido kvėpuoti.,, Veidas pa­
balo, krūtinė pradėjo taukiai kilnotis, akįs pasi­
darė didelės ir nepajudinamos...

— Kas tau, Rože! — išgąstingai paklausė 
teta.

— A-a-a! — nesavu balsu suriko ji ir, dras- Į 
kydama nuo savęs drabužius, perpuolė ant lovos.

Teta nusigandus greitai nubėgo pas daktarą.
Daktaras davė gerti nuraminančių lašų ir lie­

pė truputį atsigulti.
Božė užmigo, kaip užhipnotizuotą.
Ir ji sapnavo:
Užplaukė didelis juodas debesis. Pasidarei, 

tamsu ir užviešpatavo amžina tyla. Visi susirinko I 
t į tą mažutį kambarėlį. Dėdė Jokūbas, tėvas, mo­

tina, da kokios-tal svetimos moterįs ir vaikai. 
Mažutis kambarėlis, nėra kur nei apsisukti; vai­
kai ant rankų didesniųjų, o didesni spaudžiasi 
viens prie kito ir tyli.

? ^7-Kodėl męs tylim! — paklausė ji dėdės, 
taipgi spausdamas! prie jo. I

x Reikia tylėti, — ramiai atsakė dėdė, — to­
dėl, kad lauke tyla. Kada lauke prasidės triukš­
mas, tai męs irgi pradėsim triukšmą kelti.

Rožė nesuprato, viso to. Nesuprato, kodėl čia 
susirinko tiek daug žmonių ir visi tyli.

Debesįą pradėjo leistis vis žemyn; aplinkui 
A darėsi tamsa. Diena panaši į naktį.

Staiga plačiai prasivėrė langas, lange pasirodė
. Juozo veidas. Ji norėjo prisiartinti, bet nebuvo 

tako prieiti. Dėdė Spaudė ją labiau prie širdies.! 
Jos širdis plakė smarkiai ir skaudžiai. Kas-tai 
bust.-.^ z

Ak Kąmbarėlyje jau Juozui vietos nebuvo, todėl 
jta pasitiko ją lange.

į7\.. NaJ — suriko dėdė, žiūrėdamas į Juozą.

Į Kodėl Konkol=Koriko lauš- 
kas rašė donosą? 1

Įįk J .Konkolą arba Konkolauską, 1 
o gal da if esanti 34 kuo-1 

į pos LSS. narį, da negalima pava-I 
I dint šnipu pilnoj to žodžio pras- Į 
*' mėj iš to, ką Lietuva apie jį pagar- 1 
t J ■sino. Išrodo, jog jis nėra iš pro-1 
... . fesijos šnipas. Greičiausiai jis bus I 
į • tik-neprašytas ir nesitikėtas dono- 
i sčikas-denuncijatorius. Kada jis

Teiskime save, kad kiti itautiškose, a* kataliki 0^ 
mus neteistų. į— K

Nors jau buvo keliūtas spėji­
mų, kokiu budu ^^u'oa gavo Kon­
kolo-K. pranešimą rusų valdžiai, 

1 bet iki šiol da. neatspėta, kokiais 
keliais jis ^tvyko <į ŽTetuJeigu 
Liet, gavo jį iš Suvalkų gubernato­
riaus kanceliarijos., tai ji turėtų 
prisiimti sau «garbę» už draugavi-1 

Imąsi su labai artimais caro valdžios 
tamukals. Bet kad Lieiwa apsi­
ima tam tikrai rimtų vyrų komisi­
jai prirodyt minėto Konkol-K.

BU 
rei 
(tu 

* nei 
nie 
ti i 
ka]

^aurrsKOBe, ajt _______butų palaidi. Ir kas susekaii ®P 
| skelbia šnipą ai* denuncijatoW) | 

atlieka visiems lietuviams 1W' 
viams naudingą^ darbą- ŽinoiMi

' jų buvimas Sąjungoj, kaipo >1

1 cU°ię, yra tai pačiai organ i zaoij®* 

Pavojingiausias dalykas.
Ar Susivienijime 

šnipų?
^IS Chicagos mums rašo vie0^ 

rimtas, apšviestas socijaListas, 
Į Susivięnjjime L. A. Chicagoj | 

- caro apmoka®^!
•v- SeD^ 

vas inteligentas (jo profesiją tu® 
tarpu užtylime), kuris nuduod® 
karštą tautišką veikėją. Tas soti* 
jalistas sako, jog gali gaut niuti® 
affidavitą (prislėgtą paliudiju^) 

I nuo vieno chicaginio J^ovos ben^* 
"utolig011^ 
į nuolat!’ 

vadi'
žuvis, neg® 

—-__ __ _____ | 31 Tautini
kai neprivalo šito priimti az UŽ* 
metimą iš mųsų pusės, z kad jų tar 
pe esama šnipų. Męs pranešam® 
tiktai tą, ką dagirdome. O 
gausime pertikrinančius dokum^ 
tus, kurie turės but be «kutrizm0’ [ 

tąsyk męs ir pagarsinsime tą 
"Patrijotą*. Tai padarysime, ne 
kad keršyti tautininkams, bet kad 
nuplėšti ^tautiško veikėjo* maskl

* nuo šnipo.
Draugai—žmonas!

B-s Z. Jankauskas 50-tame FW' 
^leiuvn. numeryje SLA> 
R J. Bagočių vienam prieš kM 

“ - prašyt® 
ir nesitąsyti po teismus, kaip 
gočius grąsino SLA. Z. Jank. Šalk 
kia atsiminti, kad męs visi esam® 

—^nionėrnis.

. vipnaS caroapn^ Suvalkų gubernatoriui rašė donosą I kaltę, tai męs, sąjunglečiai, paty- Inuo seniai TOiversitetib 
ant kunigų Olševskio ir Tumo, tai Irimų pamokinti, geriau padarysi-1 šnipas, baigę9 — 
bene buvo jo pirmas tos rųšieslr-'' _ ‘
darbas. ♦ Ii

Pripažįstame, kad tai darbas!, 
bjaurus. Bet viešas Konkolo-K. I 
pasiaiškinimas, kodėl jis taip pa-1 
darė, galėtų but labai žingeidus ir I 
gal sumažintų jo kaičią visuome-1 
nės akyse. , |

Kiek apie jį girdėjome, jis yra 1 
1 ne suvis normališkas žmogus. Są-' 
į j anga, žinoma, nėra nenormallškų 
I žmonių gydymo įstaiga, ir todėl 
į turėtų iš savo tarpo prašalint kle-. 
| kvieną, kurio nenormallškumai į 
I daro kiekvienam sąjungiečiui gėdą, į 
I žemina Sąjungos vardązir krikdo! 
I aocijallstišką judėjimą tarp lietu- ’ 
I vių, o podraug gali įduot į caro 
| nagus mųsų draugus, grįžtančius į 
k Lietuvą.
I \ Lietuva rašo, kad jis esąs karš 
į tas socljalistas. Patėmysim Lie- 
I tavai, kad karštas socljalistas ne- 
I gali būti podraug Škipu ar denun-1 
| cijatorium. Bocljalistų principai!
I visuomet tam priešinasi, o kas ne* į 
I prisilaiko socijalistųprincipų, tas! 
I negali nei būti karštu socijalistų. 
| Jis yra jei bent karštu nesusipra- 
I teitu. Ir čia ne pro Salį bus pas- 
I tačius šitokį klausimą: ar tik tas 
I jo nenormališkuinas su tuo nepap- 
I rastn ksirfiMr* j- -

me, kad Besikarščiuosime, iki bus I 
mums prirodyta, kas ketinama. 
Komitetas turėtų, kaip Liet W)(L no-.į 

Iri, susidėti iš ypatų, ant kurių 
Lietuvą podraug su L.S. Sąjunga 
susitaikys. I nuo vieno chicagmiu

Lai bus mums daleista spėti iš įradarbio, kad minėtas 
da nebandytos pusės apie tai, kaip | tikrai yra reguliariškas, 

.Lietuva gavo Konkolo-K. praneši-1nis apmokamas caro fnipaS’
-^r negalėjo tą pranešimą, nasi daūg didesnė Žuvis.

i ^Onkol° Pagyto, bet da neišsiųs-1 Konkol-Konkolauskas.
I tą į Rusiją, kas paimti ir pasiųsti h 
į Lietuvai ? Panašus atsitikimas bu-1 
įvo Philadelphijoj. Du vaikinai! 
į buvo pasirengę kolektuoti ant liet. I 
į ((bažnyčios* Siblrijoj ir buvo pasi-1 
Įdarę«vyskuplškus» įgaliojimus iri 

> I antspaudas, o kiti tuos įgaliojimus I 
į I su antspaudomis nutvėrė irlaik-Į 

I raščiuose pagarsino. Antra, pats 
IKonkol taipgi galėjo per klaidą 

• į vietoj laiško įdėti į konvertą tą 
-l«donosą» ir pasiųsti kokiam savo 

draugui ar pažįstamam. Juk ši­
ltoka atsitikimas įvyko praeitąmet, 
' J— - -r-* .
nė per klaidą pasiuntė p. Mikolai-)^* "7 7*.^ ^įto persi?1 
iniui laišką (nors nekaltą), kuriiy®8^®“ _ ^a'
Ihrixm ~

™tu ka,S,.i„ „Ilir, vnmtol iStl 
ijt rasų valdžM JL,SI,.

_ ___ 9 ®uli «SVe- lUDfrns,^-mm uuuusą ant «sve-| 
čių-nebuvėlių*? Ar Konkolui-I 
Konkolauskui kartais neužėjo kai- į 
štiš atkeršyti kum Olševskiul peri 

i tą pačią Rusijos valdžią, kuriai 1 
į kn. OlSevskis išdavinėjo revoliuci-1 
į jonierius! I
I Tolesnės mųsų nuomones apie'
I K.-K. kaičią butų benaudingos, 
I pakol negausime nuo jo paties pa- 
I Blaišklnimo arba paaiškinimo apie 
| ji nuo 34 LSS. kuopos.

— •»***v» į 
nė per klaidą pasiuntė p. Mikolai- ■

, 1 ... Jbuvo rašiusi drg. Pruselaičiui. I 
r Skaudžiau leiskimės save, o 1 
Ikiti mus lengviau teis. Pirmiau-! 
Isiai rimtai ištirkime įtariamų są-1 
inn<rux;« išgulkime iš Są-1 
jungos nešvarius gaivalus; paskui' 

į gi ir mums parankiau bus tyrinėt, 
ar neturi kokių ryšių su šnipais ir 

I tie, kurie parodo mums šnipus mų- 
I sų tarpe.

r %*
l Kam šnipai pavojingi. . tMjaM bori««W“' p"Bw 
I Šnipai ir denuncljatoriai yra Į a® arba josios skaity ^įjao ®®*" 
I mums visiems, lietuviams iSei-v liausimą: «Ai 
] viams, pavojingi, ar jie rastųsi so- išrinktas, 
įcijalistiSkose organizacijose, ai | tarnausi visiems lm°®

StaeiuleviČitiSBAr socljalistas gali tarnaut 
visiems žmonėms?

Kaip tik kokį-nors socijaltiM 
trenka į miesto ar valstijos raid* 
vietę, tuojaus būržuazijinė sp®®- 

nastato
LOS g
master.

į Irt 
Kpai 

cij: 
ti i 

„ Pi1 
lyt 
pai 

I 
'j nie. 

nėn 
kiti 
žm< 
vau 

1 nail 
pali 
męs 
iš p 
ranl 
lai 1 
sinu 
-yp; 
nėn 
Kas 
soči 
rolę, 
cijal 
žmo 
«tan 
kap 
prie 
tiki 
grui 
podi 
«soc 
siun 
ninl 
taut 
triję 
bas 
resp 
plat 
užm

H 
pare 
saul 
bals 
mm 
gaut 

t . Unk

Ti 
dera 
labi:



5
Tūli socijalistai ant tokio klau­

simo tik nusijuokia, bet yra ir 
tokių, kurie da prieš rinkimus ke­
tina visiems žmonėms lygiai tar 
nauti. Ypatingai taip vadinami 
"socljalistal-tautininkai* tokius 
prižadus žmonėms duoda. Bet tai 
yra aiškus nežinojimas socijalisto 
užduoties arba noras suvadžioti 
balsuotojus. Nes nieks negali tar­
nauti kartu darbininkų kliasai ir 
kapitalistų kliasai.

Socijalistų partija yra darbinin­
kų partija — ir niekas daugiau. 
Kiekvienas užsistojimas už darbi­
ninkų reikalus yra priešingas ka­
pitalistų reikalams; kiekvienas pa­
kėlimas darbininkams algos yra 
priešingas kapitalistų reikalams; 
kiekvienas pakėlimas darbinin­
kams algos yra nuoskauda kapita­
listų kliasai; kiekvienas sutrum­
pinimas darbo valandų yra prie­
šingas kapitalistų dorai; kiekvie­
nas įstatymas, pakeliantis ant did­
žiosios nuosavybės mokesčius-taksas 
yra priešingas kapitalistų tikybai; 
kiekvienas pasikėsinimas apkapoti 
trustų pelną yra priešingas kapi­
talistų dievui; kiekviena pastanga 
ištraukti darbininkų vaikus iš fab 
rikų yra priešinga kapitalistiškai 
"Civilizacijai*.

Ir kas kenkia darbininkams, jei 
šįmet kapitalistai turėtų mažesnį 
pelną, nei kad. pereitais metais? Ir 
kas kenkia kapitalistams, jei dar­
bininkai šįmet gauna mažiau pa 
valgyti, nei kad praeitais metaisI 

Tųdviejų kliasų reikalai vieni 
kitiems griežtai priešingi. Kapi­
talistai sa vo kliasos reikalus jau 
pilnai apsisaugoja; tam jie turi' 
valdžią, kariumenę, policiją, judo- 
šių gaują. Ir tik jų atstovai gali 
prisižadėti "visiems žmonėms tar 
nauti*, nes jų. visa systema tik ant 
veidmainystės kabo.

Męs, socijalistai, anot Kautskio, 
su jokiais priešingais mųsų kliasos 
reikalams gaivalais kompromiso 
(tarybų su užsileidimais. Red.) 
nedarom. Męs esame revoliucijo- 
nieriai. Mųsų tikslas — panaikin­
ti atginę vergiją. Ta vergija yra 
kapitalizmo vienatinis dangus. Ta

yra ^l^vienatiiiĮs praga^.
Ar galima "visų žmonių rA’ 

Kensington/ Ill.
Kalėdų dovana draugui kali­

niui KK, LSS. 137 kp. savo susi­
rinkime gruodžio 19 d. 1912 m., 
svarstydama įnešimą ekstra moke- 
sties kalinių šelpimui, nutarė, kad 
draugai kiek galėdami paaukautų 
kaliniui NN., kaipo kalėdų dova­
ną nuo draugų, esančių ant laisvės, 
priminimui, kad buvusių kovotojų 
neužmiršime ir už storų kalėjimo 
sienų. Aukų surinkta $8.00.

Graži tai nedidelio būrelio do­
vanėlė. O kad ir kiti draugai, 
pirkdami šventėms dovanas, nepa­
mirštų draugų kalėjimuose ir jiems 
paskirtų nors po mažą dovanėlę — 
po kelis centus! Butų tai labai 
gražu.

Aukavo: K.J.Valys ir F.Mi- 
siunas po 1,00; R Dabrovolskis, V. 
Biskupaitis, K.Sitavičlus, J.Jaslu- 
nas, A. Narbutas, M. G. Valaskas 
po 50c.; J.J.Varekojis, P.Pučkc 

. _ , F. Grybas, J.M. Varekojis* 
Mažeika- P rMTekny-L į

. icid, Z.Mllęikąj E.Algminavičiu-' 
tė, J. PetraSius ir KKąlnietis po 
25e.^ ^M. Titenlenė l5o^ P. MoiŠe- 
nas 10c. Aukos pasiųsta K. Red. 
dėl perdavimo R.R. ir KŠ. komi­
tetui, kuris tą anką perduos nuro 
dyton vieton. Aukavusiems išta­
riu širdingą ačiū.

K. J. Valys.
čekis ant $8,00 pasiųsta RR. J 

ir K.Š. Kom. iždininkui drg. J. 1 
Ramanauskui 25 gruodžio.

Kovos Red. (

* didžiausias melas, kokį tik pinto 
krauli arb* akli apgynėjai gali 

Inpasakyti. Ir jei yra mus tarpe «sor 
cijalistas*, kuris prisižada tarnau­
ti ir dievui ir mamonai, — mųsų 
pirmiausia pareiga nuo jo\apsiva-, 
lyti, kaipo mųsų kliasoš reikalų 
pardaviko.

Pakol draugijoje yra kliasos, 
nieks negal tarnauti "visiems žmo­
nėms* — nei socijalistas nei kas 
kitas; jis gali tarnauti tik daliai 
žmonių, kurių reikalus jis atsto­
vauja. Panaikinkime kliasas, pa 
naikinkime išnaudojimą žmogaus, 
paimkime darbo įrankius, kuriais 
męs sau pragyvenimą pasidarome, 
iš privatiŠkų taukų į visuomenės 
rankas —ir kad visų žmonių reika­
lai bus vienodi, tik tada męs galė­
sime tikėti, kad atskiras asmuo 
-ypata gali tarnauti visiems žmo­
nėms. Bet tai bus socijalizmas. 
Kas nori sutaikyti kapitalizmą su 
socijalizmu, tas lošia veidmainio 
rolę. Ar męs, kad ir lietuviai so 
cijalistai, neturime savo tarpe 
žmonių, kurie žada ir net stengiasi 
«tarnauti» darbininkams ir kartu 
kapitalistams! O! kvailystė butų 
priešingai sakyti. Męs turime ne 
tik atskiras ypatas, bet net člelas 
grupas. Atminkime tik kores- 
podencijas iš Scrantono; ten tūli 
"socijalistai* ir Debsui linkėjimus 
siuntė ir... Rooseveltą prie "darbi­
ninkų draugų* priskaitė. O «savo 
tautiečiams* ir "velijanti gero* pa­
triotų laikraščiai ir jų visas Sta- l 
bas čielus straipsnius prirašė apie 
respublikonų-insurgentų "geras 
platformas*.... ir kartu liepė "ne­
užmiršti* ir Socijalistų partijos.

Išeina taip. Balsuok už savo 
pardavikus, bet tuo-pat laiku dū­
sauk ir apie Socijalistų partiją. Po 
balsavimui vėl viską užmiršk ir 
mums prenumeratą prisiųsk, kad 
gautum tą numerį, kur tau yra 
linkėjimai "Laimingi] Naujų Metų* 
— senoj, "laimingoj* verguvėje.

Tokių«draugų»ir liuosnorų ir pri­
derančių partijai darbininkai turi 
labiausia saugotis.

Pittston, Pa.
Gruodžio 1 d. p.m. atsibuvo 

visuomeniškos prakalbos Bohe­
mian Teatre. Kalbėjo Valinčius, 
Karsokas ir Augunas iš Brooklyn, 
N.Y. Visi kalbėtojai aiškino vie­
šo knygyno naudingumą; aukų 
surinkta $12.46. Publikos buvo 
suvirš du šimtu, bet Keleivio kore­
spondentas rašė, girdi: "publikos 
buvo visai mažai*. O kiek pas lie­
tuvius susirenka publikos viduti­
niškai arba daug!

32 kuopa LSS. visai mažai ką 
veikia, susirinkimą atįaikyt vos 
prisitaiko kartą mėnesyje, na, ir 
tai kur koja, kur ranka! Kad na­
riais pasididintų, tai vilties suvisai 
nėra, iš priežasties nevienokio su­
pratimo apie socijalizmą tarpe na­
rių. Draugiškumas irgi augštame 
medyj įsilipęs, — o kad tą medį 
palenkti, būtinai reikia drūto vy-1 
ro — tik gaila, kad tokį sunku 
gauti. Ypatiškūmai patol gyvugs, 
pakol draugai nenustos manyti, 
«jis blogas, o aš geras*. Pagal ma­
no nuomonės, tie draugai, kurie 
atsižymi nedorais darbais ir jau­
čiasi darą skriaudą socijali^mo 
principams, geriau liuosnoriai pra­
sišalintų iš kelio, vedančio prie 
liuosybės! Tik dorai, pavyzdingai 
gyvendami ir žengdami pirmyn, 
atrasime duris atdaras prie tamsių­
jų minių. Gana pasididžiąvlmų ir 
nepavyzdingų darbų!

Kantrus fiąjungietis.
NUO BED. Korespondentas 

atsiuntė mums iškarpą iš vietinio
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angliško laikraščio The Gazette, ku­
ris šiaip rašo apie Plttstono lietu­
vius ir jų sumanymą įsteigti viešą 
lietuvišką knygyną:

"Pittstone ir aplinkiniuose 
miesteliuose ir kaimuose yra suvirš 
13,000 lietuvių, ir tapo pradėtas 
judėjimas, kad parūpinti tiems 
žmonėms viešą knygyną ir skaity­
klą. Pradžia tam buvo padaryta 
mėnuo atgal, kada tą dalyką su­
kurstė viešo knygyno užmanytojai 
tarp svarbiųjų lietuviškų draugys­
čių ir atskirų ypatų ir kada tapo 

| išleistas atsišaukimas, kad susi­
rinkti] delegatai į abelną susirinki­
mą apkalbėti planus. Susirinki­
mas atsibuvo 7 lapkričio. 16 de­
legatų atstovavo septynias drau­
gystes, ir tapo nuodugniai apkal­
bėtas planas viešo knygyno irskal-^ 
tykios. Sumanymas sutiko širdin­
gą užgyrimą. 1 gruodžio buvo at­
laikytas ir kitas susirinkimas Bo­
hemian teatre, kur susirinko daug 
publikos. Padaryta aktiviškas i
Mngsnis, kada lik^jpaskirtas ko- 
mitetas Iš devynių Sbn^ų sa pilnu van
^alidjimĮ^nkti auįas

iždo sekrę^rium yi^r.S.Vaš'k^l- 
st..

sokios dovanos knygomis ar pini­
gais tam dalykui privalo but siun­
čiama p. Vaškevičiaus vardu. ^•i 
kine tos organizacijos apsistojįnė 
mo vieta yra po 68 N. Main%t. 

1 The Gazette apskelbs lietuvių susi­
rinkimus ir planus dalyke knygy­
no. Geidžiama atidengti knygyno 
kambarius su knygomis ir laikraš­
čiais kaip anglų, taip ir lietuvių 
kalboje ir laikyti kambarius atda 
rus ištisais nedėldienlais ir papra­
stų dienų vakarais. Tarp 20 ar 
daugiau lietuviškų draugysčių žie­
minėje dalyje Luzerne pavieto ran­
dasi sekančios draugystės: SLA 
7-ta kuopa, šv. Juozapo draugystė, 
Simano Daukanto dr-stė, 15 SLA. 
kuopa, Savitarpinio Lavinimosi 
Klubas, 32 LSS. kuopa ir Sv. Vac- 
lavo draugystė*.

The Gazette savo apžvalgoje 
(taipgi gražiai atsišaukė apie lietu­
vių sumanymą įsisteigti viešą kny­
gyną. Kitų miestų lietuviai ga­
lėtų imt pavyzdį iš pittstoniečių. 
Gerai elgkimės, o ir kitataučiai 
apie mus gerai atsišauks.

So. Brooklyn, N.Y.
19 gruodžio parengta prakal- 
Brooklyno suvienytų kuopųbos

SLRK., kad sutvert kuopą. Kal­
bėjo du kalbėtojai: Krušinskas ir 
koks ten Pranys iš Newark, N.J. 
Krušinskas daugiausiai kalbėjo 
apie to Susivienijimo pamatus ir 
nurodinėjo, kad labiausiai esą rei­
kalinga steigt parapijines mokyk­
las, kuriose mus vaikai gali įgyt 
lietuvišką dvasią; pasakojo, buk 
parapijinėse mokyklose geriau iš­
silaviną vaikai, pasiekią augštesnį 
mokslo laipsnį, negu viešose mo­
kyklose. Išgyrė kun. Staniukiną, 
kuris 4 įsteigė Chicagoj merginų 
klioštorių, kame yra jau nemažai 
lietuviškų miniškų, kurios mokina 
vaikuš lietuviškos dvasios. Kal­
bėjo ir nuo Lietuvos, buk tenai 
lietuviai esą laisvesni, kaip japo-

platina savo 
matomai, pa- 
prapla tinimo

nas nulankstę carui ragus. Gali­
ma buvo suprast iš jo kalbos, kad 

t tai Japonija kariavo su Rusija dėl 
suteikimo lietuviams jų spaudos... 
Agitavo rašytis į Katalikų Susi­
vienijimą nurodydamas, ką vieny­
bė nuveikia; pav., kaip turkai bu­
vo maža tauta, bet kad jie turėjo 
vienybę, tai apkariavo kitas tau­
tas, o dabar kitos mažos Balkanų 
tautos* su vienybe 
tautas. Kalbėtojui, 
tinka žudynės dėl 
tautos ii* religijos.

Paskui kalbėjo Pranys, visai 
silpnai, publika mažai ką girdėjo. 
Labiausiai gyrė Lietuvos kunigus, 
kurie buk užlaikę lietuvišką dva­
si ą^ir tautą, ir nupeikė lenkus, 
kad nori užgyvent lietuviškas baž­
nyčias ir nori pasisavint Vilniaus 
A šros Vartų "eudauną panelę*.

J. Klima viela sukritikavo ke­
liais žodžiais Krušinską, sakyda­
mas: "Sakote, kad katalikų vaikai 
gerinos išlavinti parapijinėse mo- 
’ _pažij^ėkitr ,keno

rint langus daužo ir keno -<i-
It ištyfrkėiiaiy ar ne kutali-dž‘

|jo šaukt, kad beįUerviai susi^ 
tarėSia ateit Juansuiiudšyt; girdi , 
kam nepatinka, fai gali išeit. Pu 
blikos buvo nemažai, nes vargoni- 

1 ninkas Strumskis, biznieriauda- 
mas su dievo pyragu, plačiai išgar­
sino )rak albas.

Laisvės Vaikas.

j i nes Socijalistų Draugijos Suva­
žiavimas,’ kur susirinko 81 socija- 
listas atstovas, Ta draugystė jau 
pasidarė tarptautiška. Planuoja­
ma suvienyt ją su tokia pat Apu­
lijos socijalistų draugyste. y

Lafayette, Colo.
Coloredos valstijos angliaka­

sių streikas da nepasibaigė. Jau 
treti metai, kaip kompanijos ban­
do su streiklaužiais dirbti. Savo 
kasyklas laiko aptvertas augšto- 
mis tvoromis, bet kada tie prigau­
ti darbininkai streiklaužiai gauna 
ištrukti iš-už tų tvorų ant laisvės, 
tai sako, kad jau daugiau jų nep­
rigaus kompanijos, prižadėdamos 
didelį uždarbį. Daug sklabų bėga 
iš darbo, kaip nuo pavietrės; sako, 
negauna jokio užmokesčio apart 
pavalgymo. Mat, skiabai nemoka 
dirbti, tai kompanijos negali mo­
kėti nei algos. Daugiausiai skia- 
banja bulgarai, graikai ir austri- 
jiečiai, yra ir viena lietuvių streik­
laužių šeimyna. (LJPaznokas.

St. Charles, III.
Prakalbose, surengtose 117 

kuopos L8S., kalbėjo P.Kaitis ir 
KŠeštokas. Kaip pirmas, taip ir 
antras, labai nuosekliai išdėstė 
darbininkų reikalus, tankiai pri­
mindami socijalizmą, kaipo vienin­
telį darbo žmonių iSliuosuotoją.

Žmonių buvo pilna svetainė ir 
visi ramiai užsilaikė, nors K.Šeš- 
fokas savo kalboje labai smagiai 
uždrožė kunigėliams ir jų sėbrams. 
Prie kuopos prisirašė 3 nauji na­
riai.

Pirm drg. Šeštoko atvažiavi­
mo į St. Charles, nekurie draugai 
patikėjo Kovoj tilpusiems Šeštoko 
y patas neprielankiems aprašymams 
ir pradėjo užsipuldinėti ant KLŠ., 
bet jam pasiaiškinus, dauguma pa­
sipiktino iš jo priešų.

Daugiau tokių veiklių draugų, 
kaip K Stotas!

Mylįs Teisybę.

Tiltastačiai kalti.
Indianapolis, Ind. Jau pasi 

baigė garsus teismas tiltastačių u- 
nijos darbininkų, kurių 33 tapo 
pripažinti kaltais tame, kad nele- 
gališkai iš važioj o dinamitą ir kitas 
eksploduojančias medžiagas, kurias, 
kaip esą susekta, jie vartojo pod­
raug su broliais McNamaromis ar­
dymui tiltų ir namų, kuriuos buvo 
pastatę neunijiniai darbininkai. 
Kaltininkai, surakinti retežiais, iš 
teismo buto tapo nuvaryti ( kalė­
jimą. Jųjų tarpe yra ir tiltastačių 
unijos prezidentas Ryan ir kiti au- 
gšti tos unijos viršininkai. Jų 
bausmė da nežinoma. Visi ketina 
paduot apeliaciją.

Bausmė vienok, už tokius prasi­
kaltimus gali siekti net iki 39 ir 
pusės metų kalėjimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS.
Turkija nesusitaiko su Balkanais,
Turkijos pasiuntiniai taikos kon­

ferencijoj Londone su balkaniečlais 
pasakė, kad balkaniečių reikala­
vimai yra beprotiški, kadangi tie 
reikalavimai beveik išguitų Tur­
kiją iš Europos. Turkija sutiko 
tik padaryt šiokias-tokias refor­
mas Makedonijoj. Tas (pykino 
balkaniečių delegatus. Jie Saukė: 
«Ar nždyką męs kovojome ir mū­
šius laimėjome!* Turkija atsikrei­
psianti į Haagos Taikos Tribunolą.*

30 šnipų studentų.
Vokietijoj suimta 30 rusų'ir vo­

kiečių studentų, kurie tarnavę Ru­
sijai, kaipo šnipai, ir ketinę sug­
riauti pakelyj tiltus, jejgu Vokie­
tija siųstų savo karlumenę į Rusi­
jos parubežį.

Šimtai tūkstančių alkanų 
per kalėdas.

New Yorke per pastarąsias ka­
lėdas buvo daugiau alkanų negu 
kada pirma. Šimtai tūkstančių 
nudriskusių, pusbadžių ir pusno 
gių ilgas valandas stovėjo eilėse 
prie labdarystės įstaigų, laukdami 
uždyką duodamų kalėdinių pietų. 
Pavargėlių buvo tiek daug, kad 
labdarystės įstaigos neišteko vi­
siems pietų. Daugiau 15,000 šei­
mynų neapturėjo nei duonos kąs­
nelio, kuris butų apgęsinęs jų ba­
dą Kristaus gimimo dienoje.

Straikas 150,000 siuvėjų.
New Yorko ir Brooklyno siuvė­

jai beveik užbaigė savo planus kas 
link visuotino streiko, kuris turi 
prasidėt šią savaitę. Streikuos a 
pie 150,000 siuvėjų. Straikuot 
nubalsavo 35,786 siuvėjai prieš 2, 
322.

Taftas buvo pavojuje.
Panama. 15 minutų po to, kaip 

prezidentas Taftas praėjo pro gele- 
ži nkelio stotį, eidamas į National 
teatrą j balių, jo garbei parengtą, 
—eksplodavo bomba. Tapo su­
žeistas vienas žmogus. Suareštuo­
ta kelios ypatos. Išpradžių ma­
nyta, kad kas norėjo nužudyt Taf­
tą. Bet paskui išsiaiškino, kad 
bekovojanti ispanai biznieriai už­
taisė viens kitam bombą. Laike 
eksplozijos Taftas buvo už pusant­
ro viorsto nuo tos vietos.

Didžiausia ateivystė.
Į pirmus keturis praeitų meti] 1 

mėnesius į Suvienytas Valstijas at­
vyko 374,389 ateiviai. Aprokuo- 
jama, kad 1912 metais bus atvykę 
Slon šalin apie 1,400,000. Tai bu­
tų daugiau negu kuomet pirma. 
Pirmu bertainiu 1912 metų atke­
liavo: Graikų 27,249; Vokiečių 27, 
099; anglų 20,244; airių 13,655; 
skandinavų 12,270; rusų (turbut,' 
su žydais) 9585; vengrų 9167; sla- 
vokų 8904;a rusinu 8740; freneuzų nūs. 
7907; lietuvių 7725; skočų 7346; 
jm^^kigčiu 4337: bulgarų, 
ir j uod kalu iečių 4333^ dau
giau iškeliavo, negu atkeliavo*

Pasikėsinimas.
Buvo pasikėsinta užmuSt angš- 

čiausią Japonijos karišką patarė­
ją Yamagatą. Paslkėsintojas su­
imtas.

Studentų areštai.
Peterburge suareštuota šimtai 

studentų už laikymą slaptų poli­
tiškų susirinkimų prieš valdžią.

Bomba Indijos vice-kara­
liui.

Į baroną Hardinge, Anglijos ka­
raliaus vietininką Indijoj, Delphi, 
vienas iodusas 
tapo užmuštas 
sužeistas pats 
tas pabėgo.

metė bombą, kuria 
barono tarnas ir 
baronas. Bombis-

Riaušės Portugalijoj.
Portugalijos konservatistai (ša­

lininkai palaikymo tokio stovio, 
koks yra tuo laiku) turėjo dideles 
peštynes su demokratais, kada iš 
Šveicarijos parvažiavo konserva­
tistų vadovas Almeida. Reikėjo 
kariumenės, kad numalšint besi­
pešančius.

Portugalijos ministerijoj yra ly­
giai demokratų ir konservatistų, o 
parlamente daugiau konservatistų 
negu demokratų. Ir vieni ir kiti 
nori turėti pirmenybę.

Franęijos prezidento rin­
kimai.

Paryžius. Ministerių pirminin­
kas Poincare apsiėmė but kandi­
datu į Francijos prezidentus. Rin­
kimai atsibus 17 sausio. Apsiėmė 
ir Rlbbot
Suvienytos Austrijos Val­

stijos.
Austrijos sosto įpėdinis, likęs 

tos šalies valdonu, ketina duot pil­
ną savivaldą hungarams, lenkams 
ir kitoms tautoms, dabar esančioms 
po centreline Austrijos valdžia. 
Tautos galės turėti savus valdo- 

Tai butų suvienytos-Aust- 
rijos valstijos.

kdOO žmonių mirė,

jeri^ X kellatą pastarųjų diedų 
mirė 1,800 ypatų. Mekka yra 
šventas Da^
bar jame randasi 10,000 mahome­
tonų pilgrimų.

Užgriuvo 200 angliakasių.
Japonijoj, ant salos Hokkaido, 

anglių kasykloj Ubari atsitiko ek­
splozija, kuri palaidojo 200 darbi­
ninkų po žemėmis. Iš jų tiktai 
10 išgelbėta. Kiti, visi žuvo.

Žuvo 13 ypatų teatre.
Manin, Belgija. Krutamu pa­

veikslų teatrėlyj žuvo 13 ypatų, 
daugiausia vaikų, kada užsidegė 
kinematografas. Vieni užsimušė, 
šokdami nuo balkonų, kiti-gi tapo 
mirtinai užspausti.

Žydas išgelbėjo caruką.
Eina gandai, kad Rusijos caro į- 

pėdiniui paddrė pasekmingą ope­
raciją žydas daktaras, parsigaben­
tas iš Vokietijos. Ne tai, kad bu­
tų nebuvę Rusijoj gerų tam dar­
bui daktarų. Caras bijojęs, kad 
rusiški daktarai tyčia nenužudy­
tų jo vaiką, o rusiški daktarai bi­
joję papulti (bėdą: jei kartais o- 
peracija butų buvus rusui dakta­
rui nepasekminga, tokį daktarą 
butų apkaltinę už tyčia nužudy­
mą caruko.

Prigėrč 22.
St. John’s, Newfoundland. Pri­

gėrė 22 jūreiviai, kada laivas "Flo­
rence* tapo audros užvarytas ant 
uolų ir nuskendo.

250 krito mušyj.
Meksikos revoliueijonierlai iš-, 

musė 250 vald. kareivių mūšyje 
prie Ascencion.

Sufragistčs gadina krasą.
Londono sufragistės vis da tebe- 

pilsto smalą, visokius dažus ir rūg­
štis į krasos dėžutes. Tokiu savo 
darbu padarė daug blėdies ypač 
prieš kalėdas, kuomet siuntinėja­
ma kalėdinės dovanos.
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M. Petrausko koncertas.
Žinomas lietuvių giedorlus ir 

kompozitorius p. Mikas Petraus­
kas ketina Philadelphijoj duot 
koncertą pabaigoj šio mėnesio.

Nemorališkas klebonas.
Šv. Morkaus episkopatų bažny­

čios klebonas Mortimer tapo pra­
šalintas iš tos vietos, kada susekė 
visokius jo nemorališkus ir kri- 
minališkus darbus.

105 metų moteris.
Ji yra ponia Magill; gerai atme­

na 1812 metų karę. Ji da tvirta, 
skaito ir viską dirba be akinių.

Linkėjimai naujiems 
metams.

Visiems tautiečiams linkiu su- , 
tikimo ir meiles: kad ramybė vieš- j 
patoutų ant dangaus, pekloj ir ant 
žemės, kad šliuptarnis su kunigu 
susitaikytų, kad vanagas vištos 
nelestų, avis ant vilko nešnairuo- 1 
tų, kad darbininkas su kapitalistu | 
susitaikytų, kad velnias su dievu 
sutartį padarytų.

Girtuokliams — kad alus u- 
pėms bėgtų, kad butų galima plau­
kti ir nardyt; kad pagirioms gal­
vą neskaudėtų, kad velniai į akis 
nelįstų.

Saliunininkams, kad žmonės 
gertų-neatsigerių, iššivemtų ir vėl 
gėrių, pragėrę pėdę, kad da norėtų.

Kunigams, kad jų gaspadinės 
nesentų, nei vaikų neperėtų, kad 
parapijonai į bažnyčios reikalus 
nosies nekištų.

Daktarams, kad žmonės sirg­
tų, graboriams, kad mirtų.

Darbininkams, kad dešros ir 
fiolderial ant tvorų augtų.

Merginoms, kad ištekėtų, vai­
kinams, kad da metus nevedę pa 
butų. Moterims po gyvą lėlę ant 
naujų metų.

Jonas Dundulis,

Pigins sviestą.
PhD lelphijos moteris, atpigi­

nusios kiaušinius, daro planus, 
kaip atpiginti sviestą. Manytina, 
kad joms nusiseks ir šitas darbas.

Prekyba kįla.
1912 m. per Philadelphijos uos­

tos į Suv. Valst. Įvežtą už 85,000,- 
000 daugiau užrubežinių tavorų ir 
į užrubežius išvežta už $10,000,000 
daugiau, negu 1911 metais.

Uždyką pagarsino ir titu­
lą davė.

įjįriį - AasĮOMta sutikau aritT gatvės 
Karolių Senkų. Paklausiau, kaip 
einasi.

— O, labai puikiai, broleli, — 
atsakė jis. — Tautiečiai mane už­
dyką pagarsino ir da titulą davė.

— Kaip tai atsitiko!
• ’ —Nagi, žinai, broleli, aš per 

prakalbas 1 gruodžio J.Liutkaus- 
ką pavadinau melagium, tai tau 
tietis Sa—v as per Lietuvą pagarsi­
no mano vardą ir titulą karžygio 
man suteikė. Ar ne pulku!

— Na, o jeigu visus tautie­
čius pavadintum melagiais!

Tai, broleli mielas, tada 
. sėsk ant žirgo ir jok į busiančią 

San Francisco parodą.
Lengvapėdis iš Pažematvorių.

Ji pas mane ateina.
—■ Vincai, kodėl tu niekad 

nenueini pas savo mylimąją!
— Tai kam aš turiu valkiotis, 

kad ji pas mane kas vakaras atei­
na, net jau ir nusibodo.

Lengvapėdis iš Pažematvorių.

Nelabai myli.
■ Maža mergaitė (į svečią): Aš 

nemisUju, kad Elena tave myli. 
z •< Sve&at'. Dfilko-gi!

' Maža mergKad ji niekad 
tavęs taip nebučiuoja, kaip kitus 
vyrus, kurie pas ją ateina.

. - J. V. G.

J. V. G.

Sumažint išlaidas. >
Męs turime kaip-nors

Aš seniai ma- 
doleri

Gražiausias reginys.

Ką-tik nenuskendęs f 
laivas.

Atplaukė Amerikos Linijos gar- < 
latvis (Merlon*, kuris vos išliko 
gyvas nuo susidaužimo su tavori- 
niu garlaiviu Oceana. Ant (Me­
rlon* buvo baisiai sužeistas. Be­
velk visas galas jam suardyta. Tik 
vargais — negalais atvyko į uostą.

Kalbininkų kongresas.
Laiko posėdžius kalbininkų- 

lingvistų kongresas, susidedantis 
daugiausiai iš kalbų mokytojų ir 
profesorių. Viena iš jų nuomonių 
yra pažymėtina — kad geriau mo­
kyklose studijuoti šiandieninius 
rašytojus, tokias kaip Arnold 
Bennett ir Bernard Shaw, negu 
senuosius, tokius kaip Dickens, 
Thaekęrayir tp.

NusižjiĮdėi pačią, jąy žudč
- netyčia.

70 metų plumberis Sage, neras­
damas darbo, nusprendė nusižu- 
dyt, bet norėjo, kad jo pati lik­
tų gyva. Todėl jis laukė, 
kada ji dieną išeis iš namų ant il­
gesnio laiko. Kuomet ji išėjo, ke­
tindama važiuot ant kelių valandų 
pas savo pažįstamą, jis užsidarė 
virtuvėje, atsisuko gazą ir atsigu­
lė mirt. Bet ji tik nuėjo pas mė­
sininką ir tuoj sugrįžo. Nėjo į na­
mus per virtuvę, bet stačiai į mie­
gamąjį kambarį, kur ir atsigulė 
pasilsėt. Guzas, užtroškinęs jos 
vyrą, per durų plyšius pripildė vi­
są butą, užtroškindamas ir ją.

Socijalistų darbai ir su­
manymai.

1 LSS. kuopa podraug su len­
kais ir anglais socijalistais už po­
ros savaičių bendrai laikys prakal­
bas miesto dalyje Richmond ant 
Allegheny ąve., kad sutveri da 
vieną lietuvių socijalistų kuopą 
toje miesto dalyje. Podraug bus 
prakalbos ir paminėjimui Kruvi­
nojo Nedėldienio. Tokiu budu su­
silauktame jau ketvirtos liet, soči- 

1 jalistų kuopos šiame mieste. Kai 
-kurie draugai šneka apie įkūrimą 
atskiro Philadelphijos rajono.

' i- ♦*♦
189 LSS/ Jaunuomenės kuopa 

sutvėrė chorą Ir rengiasi sulošt 
farsą oEksproprijatorius*. Pra­
džioj gavėnios nutaria surengti 
scenišką1 vakarą su dainomis ir per­
statymu dramos «Žmonės».

Ūkanų aukos.
i Laike pastarųjų ūkanų 

delpbljoj gatvekariai ir traukiniai 
užmušė šešis žmones. Sužeisto 
keliolika.

Darbai.
i^tdwin lokomotivų dirbtuvė 

eina puikiai. Oukernės dirba sto- 
viniuodamos.

Draugai!
Męs gyvename gadynėj dide- ’ 

lių gyvenimo permainų; gady­
nėj, kur metas po meto darbi­
ninkų kliasa įgauna didesnes ' 
teises apgynimui savo reikalų; 
kas sykis daugiau darbininkų 1 
-socijalistų esti išrenkama į 
valstybių parlamentus, miestų 
valdybas, ir abelnai darbininkų 1 
kliasa įvairiose valdiškose vieto­
se įgauna didesnę galybę. Pra­
eis gal nedaug metų, kaip visa 
valdžia turės likti darbininkų 
rankose. Pirm negu tas įvyks, 
darbininkai turi but pilnai prie 
visko prisirengę.

Nors visasvietinė Socijalistų 
partija kasmet įgauna didesnę 
galę valst. parlamentouse, nors 
laukiamoji gadynė beveik jau 
užmatoma,vienok kova už 
darbininkų kliasos būvį ir tie­
sas da gana sunki ir daug da 
reikalauja spėkų. Kitų tautų 

, socijalistai, moksliškai ir kul­
tūriškai augŠčiau pakilę, dau­
ginus spėkų turi; bet męs, lie­
tuviai socijalistai, negalime tiek 
pasigirti savo darbu, nuveiktu

- darbininkų kliasos labui. Jei- 
* gu visų socijalistų principas yra 

vienodas ir vienodi visų darbi- 
uiukų reikalai — vienoda turi 

: but ir kova.
Męs, liet, soc., vienok, nega­

lime lygiai veikti su kitų tautų 
socijalistais — negalime, nes 
neturime tiek energijos ir |pė- 
kų. O jeigu ir yra energijos ir 
spėkų, tai męs, nemokėdami jų 
sunaudoti labui darbininkų 
kliasos, tankiai eikvojame jas 
ypatiškiems ginčams arba jo­
kiems dalykams, kurie netari 
jokios vertės.

Profesijonališkų veikėjų 8-ga

gerai suprasime socijalizmą, 
mokėsime surengti paskaitą ar 
prakalbą ir nebijosime atsistoti 
prieš žmonių būrį.

Taigi, draugai ir draugės 
darbininkai, visi tie, kurie no­
rite padaryti save naudingais 
visuomenei, ir visi tie, kuriems pkaitliavimas, tuomet buvo Są- 
rupi darbininkų kliasos gerovė, iung°8 skolH S1’420’ Dftbar 
prisidėkite prie mųsų būrelio, skol’l F® ma2iau’ bet vis dėlto 
ir vietoj eikvoti laiką tuštiems |kai-kurios kuopos labai neran- 
ginčams sunaudokite prakii. giai pildo visuotinąjį Sąjungos 
uiam darbui, kuris atneš nauda nutarimą. Visgi reikia many- 
darbininkų kliasai. T ■ ki> kad ir povaliai, bet atliks

Draugas A. Petrulis, kuris 8avo pareigą, 
apsiima but mokytojam, užtik- ‘Kovos* Adm. A. Zymontas. 
rina, kad į 4-5 mėnesius bus :
galima padaryti keliatą desėtkų Prie ,,Pervelai”.
gerų kalbėtojų ir gerų Bocijalis- Aš mažai-ką teturiu sakyti. 
krl' Kokiose sąlygose Sekretorius

Pakol vieta da nėra tikrai a p- Į pagarsinau ne dviem
rinkta ir darbas pradėtas, noriu- L a v a i t e m p o i š s i u n- 
tiejie mokintis malonės kreiptis t i n ė j i m o blankų, bet tri- 

, pas drg, A, Petratį, 4630 Gross m savaitėm pirm to, 
'.Ave. (University of Chicago kaįp p. K-tas spėjo pagarsint 
. Settlement) arba pas J. Šmote- kandidatų surašą, t. y. kas eis 

lį, 1633 Girard St., priduoda- aut rinkim o blankų. Taigi me­
nai savo antrašus. nešiu laiko prieš tai, kaip 33

Draugai, į darbą, kol turime kp. gavo rinkimų blankas. (Žr. 
laiko! (Kovos* N 46 (Biskis pasiskai-

Dėl socijalizmo ir Jūsų. tymo*).
Kadangi nei į mėnesį laiko 

= nei 33 kp. nei kita kuri kuopa 
nematė reikalo tame dalyke ką 
-nors tarti, tai aš pamačiau, 

Al. Davidoniui. (Žodis «Lie- kad mano labai apsivilta, pil­
tuvai* ir (Katalikui* tilps N 2 imant kandidatūrą į LSS, Sek- 
(Kovos*.

Koketkai. (Botagas* 
įdėtas į vieną iš artimiausių nu­
merių. Ačiū, kad pradedate 
bendradarbiaut (Kovai*.

P. Svoteliui. Kaip ne butume 
norėję, negalėjome įdėti į nau­
jametinį numerį Tamstos 
straipsnio (Popiežija ir darbi­
ninkų kliasa*. Įdėsime biskį 
paskiau.

Sąjungos skolos.
Sulyg Pild. K-to nutarimo 

((Kovos* N 50) šiuo m i pranešu, 
kad, kuomet buvo padarytas ap-

prantama, katroj konferencijoj 
dalyvauti. Todėl minėtos kon- fe 
ferencijos laikas tapo atmestas, C 
nes liko pertrumpas laikas iki ; 
jai.

Tad 28 kuopa nutarė konfe­
renciją atidėti ant 16 vasario 
1913 m., kuri atsibus Shenan*f 
dosh, Pa., Socijalistų kamba­
riuose. Tad V-to Rajono kuo­
pos malonės prisiųsti delegatus.!

LSS. 28 kp. K-tas:
Org VI. Dudinskas.
Pirm. J. A. Byla
Sekr. L. Kupčinskas.

Pasekmės IlI-čio rajono

Redakcijos atsakymai.

nedaug teturi, o kurro*a J* - Taunžni. —(Suplotas
ri, tai ir tie nedaug tegali nu­
veikti, nes, gyvendami prastose 
gyvenimo Sąlygose, perdau g lai­
ko turi praleisti pelnymui sau 
duonos. Užtai męs, darbininkai, 
atkreipkime atidą patįs į save! 
Pradėkim j ieškoti naujo budo, 
kad su ta pačia energija, su ta 
pačia spėka galėtume atlikti di­
desnius darbus ir atnešti nau­
dą LSS, ir abelnai darbininkų 
kliasai! Nuo mųsų priklauso 
mųsų darbas ir nuo m ąsų dar-
bo —■ darbininkų gerovė!

Phfla

Chicagos mieste, (kur raudasi 
200 sąjungiečių ir apie 100 Soc. ! 
Party narių, yra daug jaunų ; 
gabių vaikinų, kurie galėtų ' 
daug ką nuveikti, jeigu jie mo­
kėtų sunaudoti savo gabumą 
geriems tikslams arba jeigu jie 
tą gabumą pamatytų patįs.

Męs, tą viską matydami ir, 
kaipo socijalistai geisdami gero­
vės darbininkų kliasai, suma­
nėm įkurti (TeoretiškąMokyk­
lą*; ir pilnai tikim, kad ta mo­
kykla bus vienintelis būdas vi­
dutiniškam socijalistai padary­
ti save naudingesnių savo klia­
sai ir gabesniu kovoj.

Lekcijos prasidės pradžioj sau­
sio 1913 m. ir baigsis gegužyj ir 

. bus maž-daug šiokios: Origi­
nališkas išjieškojimas socijolo- 
gijoj; Rengimas ir jieškojimas 
medžiagos paskaitoms ir prakal­
boms; Išdavimas raportų iš už- 

’ davinių; Vieši pasikalbėjimai; 
taiposgi lavinimasis iškalboj ir 
panašiuose dalykuose, reikalin­
guose kalbėtojui, kaip tai: kvė­
pavime, stovėjime ir tt. Pabū­
gę tokią mokyklą, męs žinosi­
me: svarbesnius principus scci-

kryželis* (Kovai* tinka. i

K. J. Valiui. Jokiu budui 
negalėjome įdėti į N 52 Tams-1 
tos korespondencijos apie 8 dol. 
kalėdų dovanėlę politiškam I 
kaliniui N. N.; nors jųsų buvo 
siųsta (Special delivery*, bet' 
jau buvo viskas sulaužta į for­
mas ir suveržta, kada mums at­
ėjo.

- M. Akelaičiui. (Pasikalbė­
jimas Dėdės su Povylus 
nieko sau, bet tokio-pat 
nio jau turime straipsnį, 
geriau išriša klausimą, 
Tamsta gvildeni per pasikalbė 
jimą tųdviejų (diekusantų*. Už- Į 

’ tat Tamstos raštelio negalime 
sunaudoti, Tačiaus malonėki-

1 te rašinėti ir ant toliaus.

PI. Motiečiui. Tamstos sa­
tyriška korespondencija mums 
gera. Gerai butų, kad ir dau­
giau mųsų korespondentų pri­
maišytų, kur reikia, smagaus 
humoro. •

retorių. Ir todėl pastačiau iš­
bus ly&a8. Anksčiau nestačiau, nes 

maniau, kad pas mus visgi kas 
-nors žiuri į savo (urėdninkų* 
duoną. Pasirodė priešingai. 
Pasiaukauti save visiškai nema­
čiau reikalo, nes LSS. nėra in­
surance draugija neišgalinčius 
šelpti. O sveiku būti ir dirbti 
tokiose sąlygose kaip šiais me­
tais ir kitą metą, manau, kad 
nepajiegsiu. Prie to, savo išly­
gas paskelbiau kariu j® - 
šimu apie išsiuntinėjimą blan­
kų. Ko aš reikalauju! Ar 33 

Į kp. svarstė tą dalyką! Nieko
Lenais nėra, apart to, kad S-gos 
Administracijoj reikalų tvarky­
mas turėtų savo systemą. Ar 
tai tam priešinga 33 kp.! Na, 
aš neabejoju, kad užkiek laiko 

133 kp. bus priešinga ir savo pa­
čios nutarimui. Nes, nežiūrint 
kas Sekretoriaus darbą dirbs, 
tas darbas apsieis į daugiau, nei 
kad šiais ar praeitais metais. .

Kas link balsų, tai, anot drg, 
Vidiko, kas nori — gali juos 

I kur patinka skirti.
J. Stasiulevičius.

viršininkų rinkimo 1913 m.
Į sekančius urėdus:
Organizatorius: B. K. Kond- 

rotavičius gavo 44 balsus ir A. 
Baltrušaitis 27.

Prot sekr. J, Andrikonis 64 
prieš 7 balsus.

Fin. sekr.: 
Finslow 34.

Iždininkas
68 prieš 2.

Knygius 
prieš 3 bal.

Į V. K-tą:
J. Mažiukna 37, P. Rakas 33. | 

Išrinkta šie draugai: Org. B,
K. Kondrotavičius; prot. sekr. 
J. Andriukonis; fin. sekr. M, 
Piontka; ižd. P. Grigaliūnas;. 
knygius J. Katkauskas; į V. K. 
J. Brazauskas ir J. Mažiukna. '

( Referendume dalyvavo 7-nios1 
i kuopos, 71 narys. Išrinktieji® 

teiksis užimti savo vietas nuo 
1 d. sausio 1913 m.

III sekr. J. Brazauskas.

M.Piontka 36, J.

P. Grigaliūnas

J. Katkauskas 66

J. Brazauskas 52,

butų 
turi- 
kuris 
kurį

Tautiečiui Bagdonui- (Tau­
tiečių Hymnas* perprastai suei­
liuotas. Turinys-gi neblogas ir 
ne be satyros. Lauksime nuo 
Tamstos daugiau.

Kuč Teodorui. Tamstos 
(Krikščionybė, kaipo darb. glo­
bėja* tilps, Į gurbą nekeliaus,

Pritarimas.
LSS. 187 kuopa savo susirin­

kime 15 gruodžio 1912 m. pa- 
.ėmė atidon drg, K. Vidiko pra­
nešimą, kad jis ateinančiais me­
tais už 60 dol. į mėnesį neapsi­
imu būti (Kovos* red. ir reika­
lauja, jei jis butų išrinktas, pa­
didinti algą ir mokėti po 18 
dol. savaitėj. Mųsų kuopa su 
tuom sutinka, kad (Kovos* red. 
padidinti algą ir mokėti atei­
nančiais metais po 18 dol. į sa­
vaitę, nežiūrint, kas (Kovos* 
redaktorium bus išrinktas.
187 kp. sek. A. Lietuvninkas.

Nauji raštai.
„Lietuvių Žurnalo” Nil 

gana įvairus turinys. Pirmas 
puslapis užpildytas Mick. Jidiaus, 
2 pusi. Redaktoriaus, 3 pul. Br. 
Vargšo,4 (Laiškai rašyti Jonui*. 
Toliaus seka įvairus pasiskaity- 

|jologįjoa, politiškos ekonomijos, mai. Nil abelnai turtingas.

Rajonu reikaluose.
V-ta m Rajonui.

Užtėmijus «Kovoje> vienas 
kitam nepanašius užšaukimus 
ateinančios konferencijos, LSS. 
28 kuopa savo susirinkime 22 
gruodžio nutarė visai 
nedalyvauti konferencijoj, ap­
skalbtoj per drg. Ramanauską 
ant 29 gruodžio š. m., nes nesu-

LSS. VI-to Rajono I 
reikaluose.

Kaip jau yra žinoma visoms 
VI Rajono kuopoms, turi būti 
parengtas per mųsų rajoną į 
maršrutas su prakalbomis. Tuųp* - , 
tarpu kreipiausi pas drg. P. 
Grigaitį, ar neapsiimtų užkak ^B d 
bėtoją, bet ikišiol da negavau 
jokio atsakymo. Vienok, ne- | 
žiūrint į tai. męs pradėsime | 
rengti prakalbas per visą ra jo- M;', 
ną apie pusę sausio mėnesiai i 1 
Bet jus patįs, draugai, žinote,, 
kad mųsų rajono iždas tuščias, 
o dėl rengimo prakalbų reika^ 
linga ir pinigai. Todėl aš krei- 

; pinosi į visas kuopas su užklan* į 
simu, ar negalės kurios kuopos •; 
padengti prakalbų lėšas iš savo- ■' 
iždo! Jeigu stipresnės kuopos 
nuo to atsisakys, tuomet pri- | 
versti busime uždėti ekstra mo- Ji 
kestį, kad padengti prakalbų ; 
išlaidas.

Apart to, paskutinėj konfe- 
rencijoj buvo svarstoma apie pa- t 
didinimą rajono iždo ir visi de- ■’ 
legatai išreiškė pageidavimą, , ji 
kad stipresnės kuopos surengtų '' 
į metus po vieną kokį-nors va- .< 
karėlį rajono naudai, bet ikišiol 
da to nėra- girdėtis. Taigi, ,1/ 
draugai, apie tai reikia pasiru- 
pinti. Męs turime atsiminti, 
kad rajono komitetas nieko ne- Įj 
gali veikti, kuomet iždas tuš- j j 
čias. Tiesa, tvirtesnės kuopos d 
gana gerai gyvuoja, bet mums 
to da neužtenka, męs turime at- Į 
kreipti dauginus atidos į tas 
kuopas, kurios visai silpnai sto- < 
vi.

Malonės visos kuopos praneš- y 
ti,kurios gali padengti prakalbų -j 
lėšas ir kurios negali, kad nors 1 
žinotume, kaip elgtis.

Pirmas užklaustas kalbėtojas 
drg. P. Grigaitis, o jeigu jis at- 
sisakys, tuomet bus drg. L. ^jfu-T| 
seika.

V. Paukštys, 242 Broadway, J 
So. Boston, Mass.



KOVA

ADRESAI
L S. S. kuopų] viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netei­

singai pagarsinti, arba visai D0r, lai tuoj atsi- 
čaukia pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
F.Kusleika 119 Moore st

2 kp. Soranton, Pa.
P.PBetininkas 1625 Church ave

3 k. Cleveland, Ohio,
A.šmulkatys 1825 Oregon av

4 kp. Chicago, Ill.
AMlsčikaltienG 3017 Parnell av

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2808 5th Ave.

7 kp. Rochester, N, Y.
A.K.Baltrūnas 8 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 Now Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgis 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J<
M. T.Žolynas 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Svedos 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 1X2 N Greene et

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronąs Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metilionis 4X0 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grund St.

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J .Chmiellaaekas 614 — 8rd av

21 kp, Herrin, Ill.
P.Raudonaltls Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box

24 kp. Plymouth, Pa.
M.ZalieUkas 219 E. River at

25 kp. Naugatuck, Conn.
N. BarbaravIčIub 41 Main st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakšės Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
8. M.Rinkevičlua 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 1C. Centro str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navikas 416 Walnut st 

81 kp. So, Betlehem, Pa.
P. Berūksite, 618 Chestnut st

32 kp. Pittston, Pa.
3X5 DiamoiMleV W>PllUU>n., JRa

33 kp. Binghampton, N, Y. .
A; Ja^xlultonls >85 Ciintnn rt.

JAUNI VYRAI151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkus 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.Drllaltis 919K Bo. Clara ai

153 kp. Wilson, Pa.
A.Androžka Box 92

156 kp. Beloit. Wis.
K.Dldjargte, 109 Prospect at

159 kp. E. Cambridge, Mass.
PJurevlčliu 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
K.Šillūgte 701E Court ave

161 kp. Kearny, NIL
A.Jonaltls 9 Maple at

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
ACiraa 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčiunas Box 288 Piedmont. W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
8. Kuprevičių R.R. 1 Box 58

166 kp. Monessen, Pa.
K. Mi Kazlauskas Box 453

167 kp. New Bedford, Mass.
J.Sosas 51 Washburn si

168 kp. Great Neck, N.iY.
K. Llpskte Box 238

169 kp. Terre Haute, Ind.
V.Povllaitte 1445 3rd Ave

170 kp. S.Englewood, Ill.
J, Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenis 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. Villmaltls 34 W. 11th st

173 kp. Batavia, Ill.
J.Tomkevičius 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Hl.
ASpranaltis 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, DL
J.Rutkauskas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkis ISSrdst

177 kp. St Charles, Hl.
K.8eštokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, Ill. 
A Krlstopaltls 1003 Market st

179 kp. Moline, Ill.
B.G.DauČauskas 918 4th ave

180 kp. Auburn, DI.
A.Slmkus Box 23

181 kp. E. Rochester, N.Y.
XMlskinfe Box 9K

182 kp. Seattle, Wash. 
M.Baltrūsaitis Room 222 Globe Block

183 kp. Raymond, Wash. 
K.Chesunas Box 64 Bo. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio. 
T.K.Člubcrkls 835 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Malf Box 334

186 kp. Ansonia, Conn.
J.Repsys Box 416

187 kp. Harrisburg, Hl.
A.Lietuvninkas Box 185 Dorrisville, Ill.
183/kp. Montrealį? Cžą^a.

i 6U. J.Jnrk3J« . ' wnsiMi’u; ■■■/W kP- IL. - S.--Į --
xk st. ■’ v J- SthUbraltte 74 So. -v • -H J Grtgaasridni I2^p. 2nd

147 kp. Eliąabeth, 190 Jcp. Beūteųy ILL - B” • ■
A.Karaneckaa^211 Firat sf-V ’ V'• • gx. Tarkanskąs' ^91...

150 kp. W. Hanbvert Mass. 191 kp. Thila.-Frankford^ Pa.
A J Razmas National F.Co. A.Kišonas 4750 Cambridge st
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84 kp. Montreal, Canada, 
P.GrlMufl Box 94 Station D

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankus Box

87 kp. East St. Louis, HL
J.N.Šlmanauskas 452 Collinsville aye

89 kp. Gardner, Mass.
DJ.Klynga 49 Limerick et

90 kp. Rhone, Pa.
A. Juškaus kae

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.Mazurkevlčlue 28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P.Slnkevlčiue 79 So, Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
8.Balčiūnas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunae Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vilanlskls Box 86

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckae 280 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A.01pas 287 Union et

114 kp. Athol, Mass.
M.Vasillauakae Box 117

115 kp« Du Bois, Pa.
J.Llnkevlčius 25 Ridge st

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort et

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Braddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužls 401 5th av Wauwatosa, Wte

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 553 College av

123 Aurora, DU.
M Paulauskas

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokae 818 Proepect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Soblickas 1333 So. Park ąve

128 kp. Cherry, DI.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A. Bogins kas Box

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrye 928 N. 25st Omaha, Neb

Norwood, Mass. 
P,J .Bub Xias 15 Tremont st

West Fitchburg, Mass.
6-154 Middle st. Fitchburg, Mass 

Rumford Falls, Me.
K. Petras! anas 215 Franklin, et
Kensington, Ill.

E. Algminavlčlutd 12001 Indiana ave 
Pull Sta. Chicago, Ill.

138 kp. Cicero, Hl.
Alb. Astrauskas 1430 48th Ct

142 kp. Pawnee, Ill.
J. Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
.. PJstank unae ,-Bax Ut liainer

14A kp. Haverhill, Mass.
-' JJurfrtUMB

133 kp.

134 kp. 
J.MuraŽka 
136 kp.

137 kp.

99

Box 63 SENI VYRAI
VIDURAMŽINI VYRAI

College av

690 Second avė
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J. Bindokaitis
Henry st, Rochester, N. Y.

P. Šlekaitis
953 Wyoning ave., Pittston, Pa.

V. Patalavičius,
325 N. 2-nd st., Philadelpia, Pa.

A. Kišknnas
88 Charter vak ave., Hardford,Ct.

K. Demikis
41 New Empire st., 

Wilkes-Barre, Pa.
' ^Dilgėlės#

2400 5-th ave.r ^.Pittsburgh, Pa.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie būdams 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei. nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio. katram negale pylnai nauduoti priminama 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasak)s keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

l ligas ir kodiel jie netur apsivesti btfdame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syflli, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nuallpnelma, Abel- 
na pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky- 

Btimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilges, Pylva, Kepenų, 
Pūsles ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomose, privatnai ir slapta, su ma-

■ ; žais kaštais._ j — — Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas
H Ir stiprumą per pagėlbą tuos knygos. Ji i ra krautuve žl-

— ■ ; n ios ir talpina šiam tykrus slapti bes, kurios vyras turi
~ : • žinoti. Netrotikict sava piningu mokiedami už prastus,
— ■ bevertės, vaistus iki kolai k neperskai tįsti Šitą knygą Ji— n pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy-

dytl. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI.
~s_ Męs užmokam ir pačta. ISrašik aiškeie sava varda, pa-
L varde Ir adresą ant šio kuponą Ir išsiųsk ji mums fiendenn,

, Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

EEZZ31J DR. JOS. USTER & CO.
5^3 L 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini; Aš esu užinteresuotas jusu pasiullmlnui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

r~ f Vaidas ir pavardė.................................................................. .

Adresas

Stejtaa

LAISVOJI MINTIS
Vienintelis mokslo ir literuturos iliustruotas mėnesinis laikraštis, 
talpinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mokslo 
Šakų: historijos, kultūros historijod) gamtos mokslu drąugijini^ mok 
sl'ą ir t.p.t kąip lygįai originališkai parąsytas apysakas iš mūsi^ gyve- 
nemo. Kaina metams $2.00, pusei metų §1.00, į užsienį $2.50:

Kas, prisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir šį 
apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems ant metų 
duodame knygų už $1.00, užsirašantiems pusei metų— už 50c.

Ę^SKUBINKIT — DOVAyAS NEILGAI TEDUOSDIE.

Adresas) ^LAISVOJI MINTIS- ' 1401 N. Main are., SCR1NT0N. Pa.

P, MotieČina 775 Bank st< 
J6 kp, Bayonne, N. J.

A.LukaltlB, 22nd 8t.
87 kp, Chicago, Ill.

SU Strazdas 2080 Canalport ave:
38 kp, Bristol, Conn.

A. Ši Įkaltis 49 Meadow st
39 kp, Los Angeles, Cal.

D.DovC 224 3, 62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

^.Kairaitis 43 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

J,A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Btankus 413 BuehkiU et
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Dau jotas 107 N. lOtli st
45 kp. Passaic, N. J.

P.Dansk evict ns 82/Van Buren at
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vltkunas, Box 172
48 kp, Pana, Ill.

J. Dllbaltia, 608 W. 2nd St
49 kp, Hartford, Conn.

S.Kotchln, 20 So. Hudson st
50 kp, McKees Rocks, Pa.

P. Samullonla Box 68.
51 kp. Grand. Rapids, Mioh.

J.Dementia 329 W. Leonard st
52 kp. New York, N. Y..

A.Petraska 97 Grand at, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 e. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Plontka 407 Patten at
58 kp. Kenosha, Wis.

S.A.Glinskis 260 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Llnarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

NJFanuaka 242 Broadway
01 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
63 kp. Johnston City, Ill.

C.Kllbas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

F.Str&zdas 95 Oak st
65 kp, Paterson, N. J.

S.Sadauskas 86 N. 1st st
67* kp. Brighton, Mass.

B.Užčloas 78 Wexford st
68 kp. Chester, Pa.

A.Krollus 722 JS. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

J.Plokstys 20 School st
72 kp. San Francisco, Cal.

J. Adams 863 Naples st
78^kp. Exeter Boro, Pa.

J.Qrebllk&s 109 Valley av.
SO^kp. Hazleton, Pa.

K.Merkevičius 816 B. Diamond Av
81 kp. Chicago, DI.

J.Repays 1719 N. Wood st 
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J.Welss 219 Sands st

LSS. 72 kp. atidai.
Susirinkimas bus5 dieną Sausio, 

2 vai. po pietų, Ruoech Hali, 1886 
Mission st.. Visi drg. yra širdin­
gai kviečiami atsilankyti. Drg. 
S. K. Leman vėl kalbės akas tai 
yra Lietuva ir kaip lietuviai seniau 
gyveno#. Sekr. J. Adams.

Vakaras dairios Mylėtojų.
Parengė LSS. 81 kp.choras. Sta­

to scenoje Br. Vargšo dramą «Ga- 
dynės Žaizdos#, keturių veiksmų. 
Nenėlioj, 5 d. Sausio, 1913. Hull 
House svetainėje, kampas Halsted 
ir Polk gatvių. Prasidės lygiai 8 
vai. vakare. Tikietai 25, 35 ir 50c. 
Kviečiame visus atsilankyti. >

Komitetas.

Prakalbos!
Binghamton, N. Y. Kalbės drg. 

L. Prūse ik a iš So. Boston, Mass. 
Atsibus 4 ir 5 d. Sausio 1913 m. 
4 d. pradžia 7 vai. vakare. 5 d. 
pradžia 2 vai. po pietų. Bažnyti­
nėj salėje. Kviečia visus atsilan­
kyti. LSS. 33 kp. Komitetas.

Atidai LSS. 15 kuopos.
Ateinantis susirinkimas 5 dięną 

sausio bus svarbus, nes rinksis1 vi* 
si kuopos viršininkai. Maloniai 
užprašo visus narius atsilankyti.

Fln. Sekr. J. Ramanauskas. -

PRAŠOME UŽSISAKYTI 
“PERKŪNĄ” 

Mėnesinį j uokų laikraštį 
«PERKUNAS» eis kas mėnesį nuo 

Naujų Metų (1913 metų).
Kaina metams tik $1,00.
Prenumeratą ir rankraščius mel­

džiame siųsti tokiu adresu: 
•PERKŪNAS*

P.O. Box 290, Waterbury, Conn.

nmnDxannixmin 
3 BUK MANDAGUS!
5 .NUSIPIRK

ETIKETĄ
N Arba taisykles, kurią kiekvienas 
! turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
I Ten rasi suvirš 300 pamokinimų 
! gražaus pasielgimo dėl visą vlso- 
I kiuose atvejuose. Kaina 25c. Pi- 
R nigus mažiau dolerio galima siųsti J krasos Ženkleliais.
! M.M. Rice Herman 
i 140 E. 19 st, New York.

Feeling TifTvery Day
Influenzos arba irme- „,^4 

dies užpuolimai naktimis I 
arba kosulys ir die- BMS 
girnai jūsų raume- 
nyse iš nusidirbi-Mk/S 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit v

Dr- 1.1 ČMm 
Blchter'lo ĮfcMMo

ExpellorjKl 
savo namuose ir ^9 W1 
tuojaus imsite 
vartok 25c. ir 50c. aptiekose. 
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

F. AD. RICHTER A CO., 215 Perl Street. Rew York 
\ Rlohter'lo Congo Pillės yra geros nuo 
II viduriu sukietėjimo. 25c. Ir 50c.

<Kovos> agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Ul.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

B, F.D. Rknshnr, Conn,
' P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Ml 
J- Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass. 
J- J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.

25 W Grand Rapids,

242W. Broad way., So. Boston, Mass.
J. Ližaitis

i P. O. Box 217, Larksvslle, Pa« 
M. Šliakys

Scranton, Pa.
I M. Senkus

46 Knox st, Lewiston, Me.
J. Petrikis

1540 Ross ave,, Scranton, Pa.
J, E, Vasaitis

86 30-th st., Detroit, Mich.
A. 8 Šmigelskis

95 Weyl Jt, Rochester, N. Y.
V. T. Jokymas

71 William st, Wallingfoid, Ct.
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimore, Md.
J. Hgaudas,

1613 So. Halsted st., Chicago, Hl.
J. P. Čepulis,

0704Wyoming ave., Pittston, Pa.
P. Vaitiekūnas

827 W. 33 pl., Chicago, DI.
W. J. Butwell

1331 So. 50-th ave., Cicero, DI.
D. J. Klinga

49 Limerick st, Gardner, Mass.
A. Kubilius,

1214-17 st., So. Omaha, Neb.
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st, Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st, Norwood, Mass.
K. Šeštokas

1671 Milwaukee ave., Chicago, DI. : 
A. Vainorins

2220 Tustin st, Pittsburgh, Pa. ■
G. J. G uzevich

P. Boi 155, Benld, Ill. į
A Žilinskas

Meriden, Bonn. :
P. Šimkus :

Columbia Box Lamb. Co. So. Bend, Wash . : 
F. J. Pobedinski

667 3-rd st, Milwaukee, Wis. :
J. Stankus :

86 Fremont st., Grand Fuiplda, Mich. «

Keliaujanti agentai:
A. Grabauskls ir ąf. K. Ber bylas :

; ■':,x ,

^^eikalėlį-knyg©l« ' - . ..... •_
a 'KrnvrKm

----- Arba r-—
Darbai kunigo QISausko

----- Parašė -—
O. EIRMOJTTAITE

Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar­
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie­
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge­
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie­
tų,— aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai­
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Phlladelpha, Pa.

TEATRAS!
Chicago, 111., Dramos ir Dainos Draugija

Iii

Perstatys dramatišką veikalą, 4 rių aktų
* H. Sudennano, po už vardijimu

“ZA HONOR”
Viskas dedasi fabriko apskrityje.

Bus subatoje, 4 d. Sausio (January), 1913 m.

Saleje Walsh’o
Kampas Noble ir Emma gatvių

Pradžia 7.SO vai. vakare.
Po perstatymui bus puikus

BALIUS
Visas pelnas yra skiriamas Tarptautiškam Darbininkų 
KliubuL Nepamirškite, kad šis Kliubas yra palaikomas 
dėl darbininkų naudos ir parėmimas yra reikalingas iš lie­
tuvių pusės. -

Kaina tikietų: 75, 50, 35 ir 25c.
Kviečia KOMITETAS.



8 KOVA

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnas poamertinis eilių ir prozos rinkinys, 
Jau atepanatM. Kaina tik $1,00
Tuos, mus jaunučio poetoa, poezijos žiedus, 

galima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., ^Brooklyn, N. Y.

Keiatone Phone Main 14—28. 
‘’BellFhoneLombard 2506

Dr. PtdlipBOVNO 
423 Pine st. Philxd., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 rak. 
Galima auslkalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

I® 23 AKMENAI 
“RAILROAD’ 
L.A1KBODEHIS.

Ausuke užsukame? 
Ir užstatomas, vy 
rame ar moterims 
A ukau d e ng

t ų . Lukštai at 
pual uždaromi, gra 
žlal engravlemoa 

___________ Abeolludakai td
elngal laiko Laiką, 

vpedjallskal vartojamas per taraanjanČiiM 
prie geleklnkellav ir per nuolat keliančius.

Paeląslmo vyrišką ar moterišką laikrodfil> 
vsvą pareikalavimą ir antrašą per C.O d . lei 
Ožlame liagzeminuotl ir užmokėti Ūk 
ekspresui. Jei rasite netinkantį engrąžInA 
te. Atmink, kad tu gal už panašą laikrodi 
užmokėtum $85.00, jei j| tau siūlytą pirkti k 
laibus pardavėjas. Prie laikrodėlio męp’dno 
dome 14karato paauksuotą retežėli bu biellc« 
tu dykai, i 
903 Athenamnn Bldg. Chltaon BI

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­
kytis be mokytojo (apdaryta)$l 00

Vaiku draugas arba kaip moky­
tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo..........................15 c-

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo................................ 10 c.

Aritmetika mokinimu isl rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

PARDUODU LAIVAKORTES
■■ ir siunčia pinigus. Atlieku visokius ■

narys 81 kp. LS8. ir 15-os wardos Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, UI.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori* 
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba* 
John Kazlauckas

2230 FUth. avė.,
Pittsburgh, Pa.

P. Kietis 
Silverfoil, Wash.

‘ ‘ Kovos” Admin Istratorl as
A. Žymantas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phlla, Pa.
Bev, ir Kauk. Šelpimo Komitetas

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorins J. Bulota, 
Baltimore, Md.

J. Bamanauskas 
Minersville, Pa.

708 Warner st., 
Iždininkas

Box 163,

I .Rosenbaum,

M

valandos

3 Žinomi pranešame, jog jau, išėjo iš spaudos LSS. 1Š-

i = SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI
Parašė K.Kautslry. Iš vokiečių kalbos

i verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c
SI knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grĮtelėj, ir

3 kiekvienas Interesuojantis eocljalizmo klausimu, privalo būtinai
M minėtų knygelą nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius rastus

skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimų apie soči jai lz-
S mo mokslą Ir pažinti dabartinu netikusią Išnaudojimo tvarką.

M Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kqvos» Adm.

M
& 
M

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarancija' į visas §ft 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletus Į visus miestus Jungtinių Valstiją

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa

KSS. rajonu sekretorių antrašai.
I. J.A.žukauekafl T1 Dr&yer st.

Waterbury, Conn.
II. A.J .Neris 166 Spruce Alley,

PhiUipeburg, N.J.
Ill J.Andriukonis Bx 723 New Kenelng'u, Pa

IV. M.J.Ifik&uekas 146 Morris Bt
Jersey City, N.J

236 N. West st.
Shenandoah, Pa

VI. J Undžlus 242 Broadway So Boston, Mass.
VII. J.M.Bučinskas 6 Murphy st

Binghamton. N Y
VIII B.K.Radzevičius 8212 S. Ilalsted st

Chicago, Hl
X. J.Kačerglus 1716 E. Matheny av

Springfield, 111

I F. J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas. 

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

I 28 W. Broadway
I So.Boston,Mass.

>0000000000000000000000000

i Siunčiu pinigus i visas |
pasaulio dalis I

5 ESU PO KAUCIJA. X 
j Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- q 
ę va” su mano raštais ir mano rėdą- 5 

guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir S 
Šis teisingas mano patarnavimas X 
pinigų siuntime. O jus slųslt pi- g 
nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- Q 
tus Jums į “Kovą”. Nuo Jus prl- X 
klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt, x 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- 0 
klo uždarbio nevlsada galima. Sa- X 
vęs nenuskriausdaml.paremsit ma- x 
ne nors menku uždarbiu Ir aš ga- S 
lesiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- X 
ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas x 
tuo prlsiunČiUjkas tik pareikalauja, O

J. BALTRUŠAITIS, g

O

H

I

Į Roterdamą į 8 dienas; į Liepojų — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00
Sekantis Išplaukimas Iš New Yorko:

RUSSIA gruodžio 23
K URBK, sausi o 11

D6iel platesnių informacijų kreipkite pas mu­
sų agentus, arba pas generaliakąjl agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadwsjr ~Nnw York.

Ar matei?’.

500 So. 2-nd st., Phdadelpia, Pa.
Seniausia Ir didžiausia fotografi­

jų dirbtuvė. Darbą atlieku kuo- 
gerlausiai Ir pigiau,negu kitur. Pri­
imu Ir norinčius mokintis to amato.

Paslaptis, Nauja knygelė, ku­
rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” Ir daugybė Dialogų, Mo­
nologų Ir Deklamacijų. Visą knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pui-

m KUOSOS $33.00
H „ $50.00
I „ $70.00

Viso §1.60
Kas atsiųs IŠklrpęs šitą apgarsi­

nimą iŠ “Kovos” ir $1.00 per mo­
ney orderį, tai-gaus vįsas 4 knygas 
60 e. pigiau.

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

o
g 2400 5 th avė., Pittsburgh,Pa.
O
QOOOOOOOOOOQOO

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai^ at­
lieka tarnystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, „Kursk”, ,,Russia”.

L.S.S. Viršininku adresai.
..Veik. Kom.'Suslnešlmų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre 8t«, Shenandoah, Pa. 

Pūdantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvla,

140 E. 19th st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ib.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phbsu, Pa. 
L.S.S. Cfentro Sekretorius

J. Stasiulevičius, 
1815 E. Moyamenslng avė., 

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas,

1815 E. Moyamenslng avė,, 
Literatiškas Komitetas

J. Ilgaudas,
1841_So. Halsted st.,

S. Strazdas,
2030 Oanalport avė., Chicago, Ill.

Phlla., Pa.

Phlla., Pa&

Chicago, Ill.

V J.A.Byla

Veik. Komiteto narių antrašai.

A.Dagls
V. J.Stankus

J.BrazauBkai 
J.Mnziukna

I Rajono.
J.V.Stalloraitls 74 Cherry at Wallingford, Conn

II Rajono.
509 Green at. Philadelphia, Pa 

413 Bushklll at Easton, Pa. 

UI Rajono.
2400 Fifth Ave. Pittsbnrf, 1 a 

810 Chateau at Allegheny, Pa
IV Rajono,

J.X Gillus 82 Van Buren at Passaic, N.J
J Sukya 154—6 Grand at Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.JaaiulevIčlaB Box 0 Minersville, Pa.

į L.Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M.MlchelaonfenB, 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
9 William at Pittston, Pa

VIII Rajono.
1811 8 Halated st Chicago, III

1616 N Wood at „ „
1607 N Ashland Ave ,, „ ,,

X Rajono.
K Alrlšiąnas 1725 Peoria Rd. Springfield, III

AValInČiue

A.Kvederaa
P.Galakle
P. M. Kaltis

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”

Bevoliucijos Atbals. Knyge­
lė su paveikslais ir naudingais pasi­
skaitymais, Paruošė SENAS VIN­
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 c.

JLlaudies Dainos, Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 Ir 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis­
tam. Trasas J. B-člo. Kaina 2Oc.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi­
rašyti socijalistiškus laikraščius, 
Agentams nuo viršminėtų kny­

gelių, duodu gerą nuošimtį.
Adresuokite:-

V. JAKSTYS, 
1815 E.Moyamensing Avė 
Į Philadelphia, Pa.

Leldžiamas L.S.S. Didžioje] Britanijoj. Eina kas 2 savalti. “RANK- 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie įdarbininkų judėjimą pairtuose kraštuose. 
/‘BANKPELNY JE^ tilpEg!^j|^rt<žl^ių ir moksliški straipsniai, apy­
sakos, sfatlsflkos ir t. t. In šitą skyrių rašo įgymesmėpe Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1,00 pusei me­
tų 50c, trims mėn. 25a. Pinigus Ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

L)

Nuo Naujų Metų (1913] pasirodys 

Dievo Rykštė 
arba mėnesinis paveikslų žurnalas, 
knygos formate artiatifikai apdirbtas. 
Toks kokio lietuviai da neturėjo. Jisai 
pats kalbės — taip, kad Ir nemokantis 
skaityti galės suprasti Dykai kampe­
lių Dėsiančiam. Prenumerata už me­
tus $1.00. Užsirašykite dabar, nes 
mums reikalinga skaitytojai, Idant 
gautume pačio tiesas. Adresuokite:
“Dievo Rykšte”, 1957 Fowler St..

CHICAGO, ILL.

Nauja pulki svetaine

GRAND HALL
Tapo galutinai užbaigta statyti ir 
randasi lietuvių apieliukčj
410-12-14 Wharton st.,

PHILADELPHIA, PA.
SalO yra įrengta pagal geriausią 

lipa dienos metodą ir už prieinamą 
prekę. Patogiausia salė baliams, 
vestuvėms, koncertams, šeimyniš­
kiems vakarams Ir draugysčių 
kliubu bei unlju susirinkimams.

WOLOWITZA ALEXANDER 
410-12-14 Wharton «t., PhiladL 
Gyvenimo vieta:
508 Greenwich st. ir 508 Garritt

visiems naudinga
KiŠenlhii Atlasas viso pasaulio arba žem- 
lepinė knygele, praėjusio deSimtmeČlo 
iiieldliiiM, teori turi 409 pusi., didumo 

Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus ; Suvienytų Valstija stekus, terl- 
torljo* ir klek stsite miestų Ir kiek gy­
ventoja steke Ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina 
Gaumęn* pusi'

M. M. Dovidaitį
221 Pine Wilmington Del.

i “KOVOS’ || 
g Administracijoj Bi
W Galima tuojau užsiprenu- ® 
Q meruoti šiuos žemiau sura- Q 
Qį šytus lietuvių laikraščius. O 
O Juk beveik visi sąjungie- 
® čiai, apart «Kovos», skaito Q 
Q da ir kitus laikraščius, to- Q 
H dėl užslsakykit juos per Q 
© «K o v o s» Administraciją, 
® tuomet Sąjungai bus pel- Q 

1 Q nas, o jus gausite tą ko no- § 
| Q rite. Verta užsisakyti šiuos Q 

1 ® laikraščius: ®
, RANKPELNI8 

Dvisavaitinis * fi
Kaina metams $1,50

Išeina Škotijoj g 
LAISVE

Du syk į savaitę ® 
Kaina metams $2,00. H 

Išeina So. Boston, Mass, s
KELEIVIS
Savaitinis h

Kaina metams $1,50
Išeina So. Boston, Mass. 0 
DARBININKŲ VILTIS | 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa. |
DILGELES 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,00 |
Išeina Pittsburgh, Pa. !

LIETUVIŲ ŽURNALAS | 
Mėnesinis į

Kaina metams 50c. 
Išeina Chicago, DI.
LAISVOJI MINTIS | 

Mėnesinis
Kainą metams $2,00
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau­
gams užrašysi t minėtus lai- B 
krašeius, užsakymus vieno- B 
met siųskite <Kovai».
1815 E. Moyamenslng ave.> S

PHILADELPHIA PA I

RK

„Rankpelnis” My
ReLkalaudamaa numerio p&žltlrčtl JdOklte Btampą už 2c,

ar ųrąi mm mm ts m ipm is ar m m mm mm marrnm mm mm m m

Rusija palenkia Arta.M
M

8^

H

¥

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru­
dų išsunkus. Męs užlaikome Vodka importuotų ir Vodkų 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat apa­
ratais ir badu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

» Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže­
mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos luportuotos ir Vod- 
kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im­
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutemis ir bačkomis.

TIKRAS GYDYTOJAS 

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D 
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

Gydo visokios ligas : vyru, moterų ir val« 
ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus 
sutelkia daktarišką rodą dovanai. Atėju­
siems į ofisą ištiria geriausiai Ilgas ir duoda 
Bfl'Vo gyduoles už menką užmokestį-. Jlstn-i 
rl gerą medlkališką praktiką, kaip tai: pa­
baigęs Medlkališką Universitetą, buvo mles-l 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. Ir tu- 
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 

i( Tire New York Post Graduate
Medical Scliool and Hospital. Da­
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da- 
rimu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu mlslljl gydytis per laišką, tai Šaukis tiesiog pas mane, nes aš, būda* 

mas lietuvis, suprantu kalbą ir j ubu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi pei 
[laišką pus kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu 
[laiško neperskaitys. Teisybe, toksai daktaras atsius jums kebabą butebų BU 
Įfurbuotu Člstu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokės* 
Itį atims, kaip Ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai uŽ« 
Iprocevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočlu nei raštininku Ir nei 
laptiekorlu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš­
ką, ištiriu ligą Ir jeigu relkaUnga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapai Svilba, 1011 Carlton st.? Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū.

Petras Sabus, 29 Green Place, Campebo, Mass., taip rašo: Mano moteris il­
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrlapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntiniu' gyduolių. Dabar didžiai širdin­
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu Ir kltuB 
Sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė dakinruR Stankus nuo iš;
Ų-vIrimp. ’’IąIzV) jaHnl-LZjy'^lrvr.Js,i -3W1LUS
Tos podūkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa

Ofiso Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 Iki 4 po pietų Ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų,

fa 
M 
fa

M
fa

M 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošlmčiaLj į
K E K K JKftKK

J. CARTUN
401-3-5 South st. - Philedelphia, Pa.I fa

TRIMITAS

1B1

M AISVE”
e

Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Javaro, Rčk., Spar- 

naičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, 
Žinginio, J. Mentelės ir Šiaulieniškio. įjfe#

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus
P. Miko.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime 
kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- 
lis, Godulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki­
nimas darbininkų, Kalinio daina, Ičiternacijonalas, Marselie­
tė, Viltis, VarŠaviete, Darbininkų Marseliete, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų.

Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu- 
Į vių kalboje tos rųšies knyga.

\ Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame 
randasi pjanas; tainsj^aųj^ kiekvienoj inteligentiškoj šei- 

į mynoj. rastis kiekvieno dainininko
į choristo nuraa^b^ji^fSAŠ choro vedėją.

apdaryta $1.00
t - . 7 s

mus.
A”

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškal- Moksliškas LAIKRAŠTIS 

du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj.
Laikraštis 4‘LAISVE0 didelio formato, talpina raštus geriausiu raš­
tininku ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausiu žirny. “LAISVES^ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį OVKA.IX
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

i AIQ\/p” 242 West Broadway 
L^rvi^ V Cr so. boston, mass.

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iŠ po spaudos

S 1815 E

■ nea»^‘ c. n
Visuomet adresuokit: O

B
Philadelphia, Pa. g

g£wį

h Amerikos Lietuviu

Kalendorius!
1913 metams, sutaisytas J. DLGAUDO

Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijalas, Clironika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vienys, Gyvenimo Tikslas, . 
Ar bus blogi melai 1913, ir daugybė įvairiausią statiš- 
tiką ir Šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų, 
—šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei­
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iiiustruo- 

\ tas. Prisiųsk mums 26c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai. v
AGENTAMS puse kainos. Kais ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš kalno.

J. ILGAUDAS
1841 So. Hoisted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL.


